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THE SCHOOL RE-OPENSON THE 
5th OF FEBRUARY 1969. 


K. G. SECTION WILL REOPEN ON THE 
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lst OF MARCH 1969. 
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cal ч Sangay Deri, Clase XI (Science) 
See the Sumian heroes run 
Up and down the field. 
More and more becomes the fun, 
lts sure they'll win the shield. 
But they are slowly losing ground, 
Left and right they dash around, 
At last they score a goal. 
Cheers ring up from the audience whole, 
Kalimpong with great sound does roll 
Always pressing. 
Never slacking, 
Dogyal! Raney! Santosh! yell the crowd. 
When the time is nearly up 
Here and there the cheers rise up, 
Into the post the ball goes again, 
Their courageous attempts have not been in vain 
Ending the match, as always, in a gain. 


A good man obtaineth favour of the Lord: but a man of wicked desires 
k will be condemned. 
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The late Shri М. В. Karthak, known to his pupils as Ribu Sir, was * x 
educated in 8.U.M. Institution and did his G.T. (Guru Training) from the same : 
school. After the completion of his training he was appointed a teacher in the м 1 


Primary section of S.U.M.I. He was а conscientious worker and a born teacher. ^ 
He had good administrative qualities and a special knack of his own to draw the L 
the attention of his pupils. In recognition of all his abilities as a teacher and Ale 


an administrator he was made the Teacher-in-Charge of the primary Section. Besides 


his duties in the Primary Section he had to devote much of his time in teaching 
Psychology and Teaching Methods to the trainees in the Teachers’ Training Classes. 

For many years he did not keep good health, but he never allowed his health ` 
to stand in the way of his duty. 


He served the Institution faithfully and loyally for over forty years and 
retired in 1964. He passed away on the 9th March 1968 at the age of 70. His š А 
funeral on the 10th March was attended by а large number of people representing 
every walk of life. 


We convey our heart-felt sympathy to all the members of his family, May 
God grant His Peace to the bereaved family. 


— 
Of the SUMIAN tamily, we very sadly discloss the names of our boys who 
lost their lives in the landslides. 


. Shiva Kumar Rai, Class X of 


Ram Rai, Class VII 
Lachhman Rai, Class VI twin brothers of Sangser 


Dongra. 


Kumar Thapa, Class VI of Baghdhara. 
Phurba Tsering Lepcha, Class VI of 11th mile 
Tashi Namgyel, Class VI of 11th mile. 


° m F юю 


We express our deep sorrow and extend our sympathy tolthe parents and 


relatives of those who are no more with us. 


Вв is everyone that feareth the Lord that walketh in his way. 


EJI MITE 3 


THE 1968 LANDSLIDES 


p: the beginning of time many fear- 
ful disasters have happened. But we 
shall ever remember the landslides of 1968 


which affected the whole of Darjeeling District. 


Many people and animals were lost, and 
property and fields were destroyed due to 
the landslides at the beginning of October 
1968. The terraced fields contained growing 
crops of rice—next year’s food supply. 


Tn the gvening of the 4th October my 
mother decided we should not stay in our 
house because such heavy rain had been 

falling without b stop for three days. We 
were afraid. We took our evening food and 
then came into the sitting room for our 
Bible Class. My mother and grandmother 
went to Bom Busty Church for a prayer 
meeting. But they met trouble. In the 
middle of the meeting they suddenly heard 
cracking noises from the upper part of the 
church, Land from the steep hillside was 
slipping. My mother returned and told us 
about this. My grandmother could tell us 
about landslides that happend years ago. 
We tried to sleep. 

At 10 o'elock the whole family was 
awakened as from a dream and we went 
outside. The cold wind was blowing. The 
rain was falling. A neighbour came to see 


Lohit Chandra Rai, Class X В (Humanities) 


us. We then left our house and splashed 
through the water and mud to a neighbour's 
house. The master of the house took us 
in. Our clothes were very wet but we had 
noothers. We = ге i there all night wonder- 


ing about our 
In the morning 


was like a terrible dream. 
house remained. Two or! boxes were 
half buried in the mud. We got them out 
with difficulty. My school books were soak- 
ed and muddy. І tried to wash them and 
put them in the sun to dry bat it was 
useless, Seeing such a terrible disaster 
my mother and aunt wept for & minute. 


At midday we came to the police 
station. All our clothes were dirty. There 
was little water to clean them, though so 
much rain had fallen. We carried water 
froma spring. My father was far away in 
Jalpaiguri, in the plains and this town was 
very badly flooded by rivers coming from 
the mountains and hills. My father had 
to walk all the way. The Teesta Bridge 
had been destroyed also. When he arrived, 
my father told us al evening Bible Class 
that God gives us all things and now He 
has taken them from ms, God's way is 
perfect. Thanks be to our supreme God. 


C Come unto me, all ye that labour and are heavy laden, and I will give 


you rest. 


D Deliver me from the workers of iniquity, and save me from bloodthirsty 
m 
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HOUGH Bhutan is a small kingdom, it 

has many smaller divisions. There are 
many villages under each division, each 
with its headman who is a judge. If he 
can’t judge well, the people go to the head 
of the divisions i.e. District Chief. Most 
eases are judged at the office of the D.C. 
For the genera] assembly the D.C. from 
each division goes to Paro. This assembly 
is held twice a year and also elections are 
held. His Highness the king of Bhutan 
goes to the Colombo Plan meetings when 
they are held. 

There are many Buddhist lamas. In 
my opinion some are good but some are 
bad. Anyhow they perform many religious 
ceremonies a& each Dzong (where the D.Cs. 
live. The interesting thing is that they 
show many dances with fearful masks on 
their faces and wearing silk clothes. Some- 
times in these dances they carry daggers 
in one hand. To see this show many 
people from villages gather. 

The population of Bhutan is very 
thin and all the people depend on agriculture 
though the soil is not plain or fertile. In 
the valleys mainly rice is cultivated and 
on the slopes of the mountains maize, wheat 
and vegetables are grown. The people 
gather grain in their own houses from other 
places by the barter system. Now the Govt. 
of Bhutan has established an Agriculture 
Dept. This department has opened many 


Norbu Dukpa, Class IX (Science) 


farms almost all over Bhutan. The seeds ~ ] 
of these farms are brought 
countries аз Japan. The পপ 

ment has sent some people ৪ 
agriculture to the villages e i 
agriculture. 


Before 1958 there were ї 
Most of the schools were s 
Before, the people sent their boys the ` 
lamas to read religious books. Gi 
kept in the house to work at that time. 
But nowadays both boys and girls are sent. 
to schools. In eastern Bhutan the first, 
University of Bhutan is being constructed., 
At Thimphn a Public School bas been. 
opened. To get more education the Govt.. 
of Bhutan has sent some of the students 
io India and foreign countries. I hope we 
the students who are studying in India will 
get higher edueation and will be good citizens. 
of our country. 


Some years before people found it. 
difficult to carry their loads though they 
had mules and horses. But now with the 
help of Colombo Plan the ronds are completed. > 
almost all over Bhutan. Aftera few years 
the roads will cover Bhutan. Nowadays electri- 
city is also produced in some important places. . 
Besides these, hospitals and small dispensaries * 
are being constructed. 


Relations are growing further with. 
countries like India. Bhutan is being greatly ә 


(Continued, on page 7) 


E Exalt ye the Lord our God, and worship at his footstool; for he is 


holy. 


Е For God so loved the world, that he gave his only শে Son, that 
~~ whosoever believeth in him should not perish, but have everlasting Ий 
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SUMITE 5 
SOME DUTIES OF STUDENTS 
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GONE say, “Student life is a golden life.” 

lt is true, but this golden life is also 
bounded by many duties which should be 
performed. 


According to the religious view, teachers 
are respected figures. Students should 
respect them, Western civilization teaches 
us that there should bea frankness among 
teachers and students, because frankness is 
a key which opens the door of understanding 
and also deepens relationships. If mutual 
understanding is not there, the students 
will be unable to aequire good knowledge 
from the teachers. But in my own view, 
the frankness between a teacher and a 
Student should be a little bit different from 

bat between friends. It means, tbe students 
get always to respect the teachers, 


portant duty of students 


good character, Good character ean lead 


Students to 8 successful life in fnture. 


To be regular and punetual is another 
duty of students. There is a short. and 
Sweet poem in English containing these 
lines— Play while you play 

Work while you work, 
That is the way to be happy 
and gay." 


— 5७5... 


Damber Mothey, Class Y (2222) 


It looks like а song of children. But 
even the song of a child consists of universal 
truth. The students must go deep inside 
their books to pick the pearl of knowledge 
while they are reading, and they should 
give their whole heart to games while they 
are playing. There should be a fixed time 
for sleeping and rising, playing and reading 
entertaining and working. This is the way 
to be happy and gay. 


The next comes to be obedient and 
sincere towards their teachers and other 
Superior people. To obey the teachers, is 
perhaps, the most easy way to show their 
respect to the teacher. But ‘to say, is 
Something different from ‘to do’ for this 
reason, to be regular, Punctual, obedient 
and sincere is not an easy job. Sometimes 
they may not be performed by the students 
due to bad circumstances of their daily 
life. Students must be careful not to neglect 
their duties of their own accord. Student 


the foundation of the whole of life, 


bave to take 
active parts in other fields also. It js good 
for them because of this age of competition, 
But it is known by everyone that students 
should be prevented from taking an active part 
in political matters. While they are studying, 
the students should not be so foolish as to 
take part in political activities as ів 
happening in this age throughout the world, 
To be a book-worm is not his only duty 


(Continued on page 7) 


Сре is our refuge and strength, a very present help in trouble. 


He that dwelleth in the secret 
H- the shadow of the Almighty, 


place of the Most High shall abide under- 
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THE 10111 DISASTER 


E was Dashara, the main festival in the 
year for the Hindus. All offices, schools 
and colleges were closed. I went home for 
the holidays to my busti on the hillside 
opposite Kalimpong. It was a long walk 
six miles down to the Relli river and after 
crossing thesuspension bridge itis a steep 
elimb to Lolay. I was tired when I reached 
home, but my mother and father were 
happy tu see me after a long term at 
school. 


The weather at Dashera was very good 
with blue, cloudless skies. The scenery of 
Lolay is very beautiful, I met my friends 
and visited their houses. We all had special 
sweets and food for the festival, The days 
passed happily. 


Thad to study for my yearly examination 
80 I remained in my own house for several 
days, Then on Wednesday 2nd October the 
sky gradually darkened and rain began to 
fall from the black clouds. This heavy 
rain fell for three days, No one could go 
outside to work. ‘The cows and goats became 
hungry because no one could bring grass 
to them. 

On Thursday dangerous thunderclouds 
appeared and the rain was still pouring 
steadily. The river began to rise as hundreds 
of swollen streams gushed down the hillsides 
into it. There was no sign of the rain stop- 
Ping. It was falling continuously. 

Next day the wenther conditions were 
the same. Rain and more rain fell. But now 


I If we confess our sins, 
77 to cleanse us from all 


कसा तन _ 


he is faithful and Just to forgive us our sins and: 
unrighteousness. 


Chakrabarti Sharma, Class. X 4 (Humanities) 


the land began to slip in places, Water 
soaked through our thatched roof and. began. 
to drip inside. In great fear we stayed. 
inside all day without getting any news from. 
our friends on the hillside. 


When night fell the rate of rainfall) 
increased, It seemed it would never stop.. 
Below us the Relli was an angry roaring: 
torrent. At 8 p.m. we felt we had to leave = 
Our house and all our possessions and go 
to our cousin's house which was in a safer. 
position. As we tried. to find our way in. 
the mud and in the darkness, we could not: 
use umbrellas. I fell down on the path 
and was injured with stones. At last our 
family reached our destination. 


We could not sleep that night. The- 
soil all around was being washed away We 
heard the noise of landslides nearby and 
we began to lose hope of being alive in 
the morning. That night was the end of. 
life for many people. We were saved. 


When morning light eame the land) 
looked changed. Nature had taken a new 
appearance. Landslides had brought disaster 
to cultivated land. Now the rain had 
stopped. We returned to our own house 
hoping that our animals were alive. They 
were. We cooked some food and ate it. 


23 


We wanted to see the state of the- 
River Relli so we went in & group. ‘The 
bridge that we all used many times Бай 
gone. Dr. Graham’s Homes camping bungalow 
with its very new iron roof had disappeared, 


— 
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The bed of the river had risen with all 
‘the mud and stones and had covered the 
bungalow. Communication with Kalimpong 
was cut off. 


I returned home sad. Nowi wanted 
‘to moet the other villagers. Many people, 
‘and animals, had died. Many were injured. 
Many were homeless. Many had lost friends 
-and relatives. We joined to help where we 
‘could. The people arranged to send news 
to Kalimpong Police Station by shooting an 
arrow with a message on it over the Relli. 


Many relief committees were formed 
in Kalimpong and volunteers came to Loiay 
to help us. Food and clothing were distributed 
to the homeless and the government arranged 
to give us interest free loans. From the 
Charteris Hospital many nurses and doctors 
came to give medicalaid. People from the 
Convent also came to help. 


And what is the future for those with 
no houses, property or land? We hope 
that the government will arrange for these 
innocent, poor people. 


E q (Continued. from page 4) 


Since then Bhutan has 

d the economie condition of 

e. When the Chinese made attack 

the Indian border, India enquired whether 

l Ж was attacked. It is still to be hoped 

‘that the relation between India and Bhutan 
will develop soon. 


Years before, Bhutan was fully un- 
developed. But now everything changes year 
by year. Even so it hasn't reached up to 
the standard of others. His Highness Jigmi 
Dorji Wangehuk the Maharaja rules Bhutan. 
I always fully hope Bhutan can succeed 
and will bea bright kingdom in the Hima- 
layan Range, 


(Continued from page 5) 


but to go astray by taking active parts in 
outside activities is also bad for a student. 


Besides these, there are other countless 
duties which should be fulfilled by students. 
Here I could mention only few just to 
remind my student friends, especially those 
“who have gone astray from the path of 


J Jesus said, | am the way, the truth, and the life : 


— the Father, but by me. 


duty. The development in each and every 
field of a country depends entirely upon 
the students of that country. That's why 
the students are the backbone of any 
country. So the students are fully responsible 
for their country. They must try to fulfil 
their duties even in bad circumstances. 
This is good for the whole of life. 


no man cometh unto 


Keep my commandments and live, and my law as the apple of thine 


eye. 
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OUR ANDHRA 


[DURING the British regime in South India 
Z only one state called Madras was known 
and those inhabitants of the South were 
then called Madrasees. 


But on account of the formation of 
Linguistic Provinces, after Independence 
South India was divided into four states 
known as Kerala, Madras, Mysore and Andhra 
Pradesh for those who speak Malayalam, 
Tamil, Kannada and Telugu respectively. 


Thus, those who speak the language 
know as Telugu are called Andhras. 


Andhra Pradesh is best known for it& 
surplus agriculture production, its mineral 
wealth and coal mines. There are a number 
of Industries also just developing. 


Andhra Pradesh covers about one fourth 
of the Deccan Plateau and is bounded on 
Xhe north by Madhya Pradesh and Orissa, 
‘on west by Maharastra and Mysore, on the 
south by Madras and on the east by the Bay 
of Bengal. 

The climate of this state is generally 
hot and humid. It is principally fed by the 
south west monsoon. Andhra Pradesh is 
drained by the Rivers Godavari and Krishna. 
The people are accustomed to wear loose 
clothes, und the houses are made of stones 


Let thy tender mercies come unto me, that | 


— my delight. 


М-м» that is born of woman is of a few days 


N—Negleet not the gift that is in thee. 


05759. Ranga Sai, Class IX В (Science) 


and bricks of high roofs for protection 
against the extreme heat. The delta 
lands of these rivers are very fertile, 


The major crops are rice and tobacco. The 
state produces large quantities of tobacco 
sugarcane, groundnut, Castor-seed, cotton, 
jute, hides and skins all of which are use- 
ful. Royalsvema and Telengana are well 
known for mineral wealth including gold 
and diamonds. Iron and manganese are 
— found iu various regions. 


In Aurangabad the world renowned 
temples and monastic caves of Ellora and 
Ajunta and the Historical parts of Daultabab 
the Raoza which contains the tomb ‘Bibi- 
ki-Maubara and in Hyddrabad the Charmi 
the Charminor and Salar Jung Museum are 
the important places to see, 


Andhra Pradesh has 8 coast line of 
600 miles with one major port ab Visakna- 
patnam and three minor parts. In Visakna- 
patnam thers is a ship-building yard. 


Dr. S. Radhakrishnan the ex-President 
of India, Dr. K.L. Rao Minister of Power and 
irrigation, Shri V.V. Giri the present Vice 
President of India and several other promi- 
nent rulers and leaders have all been born 
in Andhra Pradesh. 


may live : for thy law is 


and full of trouble. 


Es] UMITE 9 


OUR K 


SHMIR 


( THE PARADISE OF INDIA) 


Khan Amanullah Chishti, Class IX B (Science) 


ASHMIR is situated in the north 
region of India. 1६ is sui 
hills and mountains, 


m" se 
indeed the 
words "The Tourists’ Paradise’. The vast 
gardens and forests, upland pasture, glisten- 
ing mountain torrents or streams rushing 
with violent force and placid lakes have been 
‘the dream of all travellers. Tourists and 
visitors are always eharmed by its immortal 
‘beauty, The beauty of the Valley makes 
such a sudden and immediate impression 
on you that you are overwhelmed by a 
de The nature of the lands- 
s the moment you cross the 
4 — the high mountain range 
along the southern boundary of the 
‘Valley, On one side lie the yellow brown 


santly warm and 
bracing air visitors go up to 

Pahalgam. Autumn is the best season for 
Kashmir. 

In May and June, apples, strawberries, 
cherries, plums and peaches will be available 
in abundance, Walnuts and almonds are 
found in early autumn. 

In Srinagar a house-boat is a more 
interesting lodging than hotels. It can be 
rowed from place to place. The Jhelum 
river and the Dal lake can be visited. Life 
in a house-boat is very comfortable. 


ЕЕ 


OUR RAJASTHAN 


w a mother India is divided into many 

provinces among which is Rajasthan. 
It is surrounded by Pakistan in the west, 
Punjab in the north, Madhya Pradesh in 
the east and Gujrat in the South. The 
climate of this place is good for health, 
This isa sandy area and has little rainfall. 


Radheyshyam Sinhal, (Science) 


Rajasthan is famous for its bravery 
from ancient times. So this province is 
also known as Birbhumi. The people of 
Rajasthan are religious. In the heart of 
the people there lies an idea to love their 
country. 


— 5 


O- 


law. 


Open thou mine eyes, that 1 ma: 


y behold wondrous things out of thy 
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This province produced many brave 
persons whose names will be immortal in 
history. Amongs them Sasadiya dynasty's 
Ranapratap has brightened the name of 
Rajasthan for ever. This brave king didn't 
mind the emperor Akbar and stood against 
him. He didn't want to stay in his control. 


The capital of this state is Jaipur, The 
city is laid out in a modern way. The 
Royal Gardens of Jaipur are very beautiful. 
"The governor of the state stays here. 


Almost all cereals are grown here. 
"The agriculture of this place depends on 
water, Rajasthan gets little rain therefore 


water is carried to fields by means of | 
Pipesare fitted to bring water to the fields 
from Bhagda and Chambal dams. Rajasthan 
is going on progressing nowadays. The gover- 
nment of Rajasthan is making iis best 
efforts to improve the agriculture conditions: 


Rajasthani and Hindi languages are 
spoken here. Dhoti and Burta is the 
popular dress of Rajasthanis. Their staple 
diet is wheat and Bajra Various kinds 
of healthy animals are found here. Cows 
get great respect here. There are two big 
engineering colleges at Jodhpur and Pilani, 
But villagers of Rajasthan do not get higher 
education. - 


A CHEMICAL CURIE 


Radheyshyam Sinhal, Olass IX B (Science) 


Ramu failed and feeling sore 


Took some H:SO. 


His father being an L. M. P. 


Gave him C.COs 
Ramu was saved, 'tis true, = 


But he was full of COs! 


P-rriae goeth before destruction and a haughty spirit before a fall. 


0 not the Spirit....Prove all things; hold fast that which is gooc. 


R Rejoice in the Lord, 
— upright. 


S Seek ye first the kingdom of God, and his righteousness and all these 
— things shall be added unto you. 


O ye righteous, for praise is comely for the 


E 
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TTAR Pradesh is one of the important 

states of India and it has a dense 
population. The population of this state 
is equal to one seventh of India's popu- 
Jation. 

"Uttar Pradesh is situated in the 
Northern part of India and it is very 
fertile. Most of the people are cultivators. 
Thoy grow wheat, barley, maize and sugar- 
MN 4 About seventy percent 
of the ng cultivators the rest 
are businessmen and service men. 

The people are mostly Hindus and 
Muslims, The main dresses are dhoti, kurta, 
pyjama and shirt. The main languages are 
Hindi and Urdu. The staple food is wheat 
and rice. 

Though particularly new, this state 
was famous from ancient times. Many holy 
men like Ram and Krishna were born here. 
Many great poets like Tulsi Das and Soor 
Das were also born here. Many scholars, 
statesmen and great politicians of this time 
as Nebruji and Shastriji had their birth 
here and they made this state famous. 


T—Taste and see that the Lord is good. 


Unite my heart to fear thy name. 1 will praise t 


U- God, with all my heart. 
. 


IRAIDIESIAl 


Manzurul Alam Sultan, Class LX B (Science) 


Lucknow is the capital of Uttar Pradesh 
with many important places of interest. 
"Uttar Pradesh possess many big and famous 
cities like Allahabad, Varnasi, Aligarh, 
Kanpur, Jhansi, and Nainital. Allahabad 
and Varnasi are the holy cities for Hindu 
people. Pilgrims from every corner of India 
come to these two cities. “Kumbb Mela” 
of Allahabad is one of the great fairs of 
the world. The temple of Vishwanath of 
"Vernasi is one of the most beautiful temples 
in India, adorned with & huge quantity of 
pure gold. 

Aligarh is famous for small scale 
industries of metal works. Kanpur is 
one of the great industrial cities in India. 
There are many big and small industries 
like steel, leather and cotton. The famous 
«Lalimli” cotton mill is bere. Agra is 
famous for its "Taj by the 
Emperor Shah Jehan. 


O Lord my 


Violence shall no more be heard in thy land, wasting nor destruction 
— within thy borders, but thou shalt call thy walls Salvation and thy gates 


Praise. 
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Academic Prize d 1967 


PRIMARY SECTION 


K.G. (A) : 
150. Prize E Pushparaj Gurung 
2ud. ,, Sobit Kumar Chhetri 
9rd. ,, DA Khagendra Prasad x 
K. G. (B) д S 
1st. Prize ৮০ Tashi Tsering Namgyal 
and. ,, ад Bidhan Ratna Pradhan 
$rd. ,, E Sanjay Bhusan Rai 
в 
П 
Class (1С) ist. Prize 5 Mani Kumar Chhetri 
904. ১, c Pasang Tseriug Tamang 
9rd. ,, - Suresh Kumar Agarwala 
Scripture Prize Se. A, .. Pasang Tsering Tamang E 
Se.B ,, Sse Shyam Kumar Sundas ^" 
Asiapi m : s Mani Kumar Chhetri E 
A — "3 
Class । 5 TM 
ist, Prize t Anand Kumar Prad! Sec. B:. 
2nd. „ Dhan Bahadur Chhetri , A. 
3:4. ,, Topgay Tsering Bhutia — » A. 
Soripture Prize Sec. A ^ 2n Topgay Tsering Bhutia 
Sec. B চি Jiwan Kumar Tamang 
English ЗА Topgay Tsering Bhutia " 
Arith. » -. Jiwan Kumar Tamang 
Class 11 < 
lst. Prize 27 Jagat Sahara Rai 
214. ,, .. Cecil Amal Prasad Mukhia 
3:4. „ v Nava Ratna Thapa 
Seripture Prize Se А. , e Nava Ratna Thapa 
Sec. B 2 ^ Man Bahadur Giri 
English »" 22 Man Bahadur Giri 
Arith. » ... Devendra Kumar 
Class 111 < 
1st. Prize न Drakpa Samdup 
2nd. ,, e. Tendup Tsering 
314. » Bharat Bhusan Darnal 
Scripture Prize Bec. А Drakpa Samdup 
Sec. B Eno Chhedup 
English » Drakpa Samdup 
Arith. d di Brija Mohan Agarwala 
Class IV < 
1st. Prize aes Govinda Chhetri 
200. ,, e Karna Bahadur Sunwar 
Ва. > 3S Abel Rongeup Rongong: 
Seripture Prize Bec. A Abel Rongeup Rongong 


Bec. B Jan Tsering Lepcha 
English 2) Dawa Tsering Dukpa 


9 2 Arith. м oes Abel Rongeup Rongong 
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Academic Prize Winners 1067 


SECONDARY SECTION 


Class V 
Chandramaya Memorial 186. Prize 
४ 2nd. ,, 25 
9rd. ,, E 
Scripture Prize Sec. A M 
B Е 
с E 


Special Prizes 
English Prize .. 


Thakursidas Maths. ,, 
Class MJ 
Rambilas Agarwal 1st. Prize ЭР 
Fae 3nd. ,, = 
—do— за. ,, m. 
Seripture Prize Sec, А 23 
B 


Special Prizes 
English Prize ... 
Matbs. ,, тєв 


K. C. Banthia 
Kashiram Periwal & Sons 


Class VII 
Delhi Store Ist. Prize soe 
—do— 2nd, ,, ००० 
—do— शव, ,, one 
Scripture Prize Sec. A e 
B 


© oon 

Special Prizes 
Sardar Awtar Singh English Prize 3 
Ganeshiram Memorial Maths. ,, one 

Class VIII 

Pawitra Pariyar Memorial st. Prize 55 
—do— 2nd. ,, 29 
—do— शव. ৯ ^s 
Consolation Prize WA 
` Scripture Prize Sec. А 40 
B se. 


Special Prizes 
S. P. Upasak English Prize 
Balchand Mintri Hindi  ,, 
Premsukhdas Sewdhan Rai Sanskrit ১ 
Shantipada Guha Maths. ,, 


Sashi Bhusan Rai 

Nava Ratna Jai Kumar Pradhan 
Bhaskar Darnal 

Nava Ratna Jai Kumar Pradhan 
Surendramani Pradhan 

Palden Tsering Tamang 


Sashi Bhusan Rai 
Sashi Bhusan Rai 


Attal Singh um 
Tsering Марада 

Salem Ranjan Nair 
Arun Pariyar 


Paul Tsering Targain 


Tsering Wangda 
Salem Ranjan Na 


Мартага! Alam Sultan 
Ran Bahadur Rai 
Dan Singh Lepcha 


Ran Bahadur Rai 


Asharatna Sakya 
Asharatna Sakya & 
Kamal Bahadur Chhetri ७ 


Ed 4 
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Class 1X 
Rateria Stores (Se.) 1st. Prize re 
—do— 2nd. ,, Е 
Ganishilal Jagdish Prasad 1st. Prize (Hu) 
2nd. „ (Hu) 
9rd. , (Hu) 
Scripture Prize Sec. A = 
В A 
Special Prizes 
Shivajee Sinha English Prize... 
Kashiram Periwal & Sons Sanskrit ,, 5 
Mukhram Chhogmull Maths. „ siá 
Class X 
Rai Bahadur — T 
В.С. Mintri Memorial - Ast. (Se) Prize ... 
—do— = аза. (Se) 4, .. 
B. K. Rai А 1st. (Hu) ,, .. 
—do— 2nd. (Hu) ,, ... 
—do— 8rd. (Hu) ,, 
Consolation Prize E 
Scripture Prize Вес, А 
B E 
Special Prizes 
Kumar Stores English Prize... 
Dhan Kumar Dahal Nepali ,, m 
Chhunilall Agarwal Logie  » Ee 
Braja Mohan Mintri Maths. p ах 
Class XI 
Lytton Dux Prize— 1st. (Sc) Prize 
Dawa La— 1st. (Hu) s se 
Mustaq Ahmed 2nd. (Hu) ,, ... 
870. (Hu) ५ ooo 
Scripture Prize 
Special Prizes 
Kashinath Kaul English Prize... 
Goura Devi Nepali ,, es 
Jethmull Hernamdas Logic E: 25 
All Round Best Pupil (K.G. 
—do— (Primary) 
—do— (Secondary) 


—do— NCC Cadet 


Purna Prasad Samuel 
Damodar Sharma 
Lekhi Dorjee Dukpa 
Ambhi Thapa 
Ambar Thapa 
Budha Singh Chhetri 


Mohammad Ismail 


Shivraj Pradhan 
Hariram Sharma 
Purna Prasad Samuel 


Silchandra Jain 

Sangey Dorjee Bhutia 
Tsering Bhutia 

Gopal Tamang 

Bhimlal Sharma 

Ran Bahadur Basnet 
Tsering Bhutia 

Padam Kumar Pradhan & 
Hem Kumar Mukhia 


Sangay Dorjee Bhutia 
Bhimlal Sharma 

Gopal Tamang 
81101080078 Jain 


Srikant Chandra Jain 2nd, (80). 
Arun Kumar Das & Ramlal Agr. 
Lobzang Pintso Bhutia 

Garjabir Chhetri 

Madhukar Chhetri 


Ramlal Agarwal 
Madhukar Chhetri 
Arun Kumar Das 


Pusparaj Gurung 
Keshaynath Brabmin. 
Sonam Rinchen 

Sgt. Dhan Bahadur Rai 
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Т M ES 

NOTES ` 

क ডা Woe AS 
dtum the Winter Vacation the School 
on the 5th February, We could 
Settle down to normal routine work only 
after a fortnight. This year we had a record 
number of admissions in Class VI for which 


we had to add one more section to the 
existing two sections in Olass VI. 


Annual Sports.—School Annual Sports was 
‘held on the 16th December, 1967. The chief 
guest was Shri H. Lama, District Physical 
Education Organiser (Retired), He presided 
over the function and gave away the prizes. 


The following were awarded the 


‘Championship trophies:— 
_ 1. Senior Championship cup— 
Renbabadur Chamling 
2. Inter Championship cup— 
Nimatshering Lepeha 


9. Junior A. Championship eup— 
Bijy Kumar. 
4. Junior B Championship cup— 
Bijoy Sundas. 
Championship Qup— 
Ogg House. 


House 


Prize Day— 


School Prize Day was held on the 
21st December, 1967. Shri O. M. Mintri, 


Vice-Chairman, Kalimpong Municipality 
presided over the function and gave away 
ihe prizes. 
Staff = 


1969) in the Ram 
Darjeeling. Shri 


Shri P.T. Bhutia was appointed as a 
substitute for Shri Kashiram Thapa. Two 
more teachers Shri N. K. Pradhan, B. A. 
and Shri 0.0. Phipon, B. Sc., both former 
pupils of the Institution were appointed 
to fill up temporary vacancies, 


Dr. D. Fraser's Visit— 


Dr. D. Fraser, the Asia Secretary 
of the Overseas Council, Church of 
Scotland, visited our School on the 14th 
February. He is no stranger to this 
country, He was for many years Principal 
of the Wilson College, Bombay. Some 
of his former Students are now Cabinet 


ministers in Delhi 

A Онцын record our 
deep sense of sorrow on the 
lith March, 1968 at. away on 


the 9th March of Shri М, В. Karthak, the 


seniormost teacher ৫8:0০. 


Another Condolence meeting was held 
on the 19th March 1968 to express our 
sorrow at the sudden death of Shri Iven 
Surita, the Commissioner of Jalpaiguri Divi- 
sion. He was very popular among the Hill 
people of this Distriet. 


Мм therefore for ye know not what hour your Lord doth come. 


E were shocked to hear ihe death of 
Shri Sonam Gyatsho, a former pupil of this 
Institution, on the 22nd April, 1968 in 
Delhi. He was a Hero of Mt. Everest and 
was the recipient of several awards, such 
as Padma Shri, Jigmie Singhi (Sikkim's 
highest award in the field of sport), 
Mountaineering Foundation Medal, Padma 
Bhusan, Padma Dorjee (Sikkim) and Arjun 
Award. A condolence meeting Lo express our 
sorrow at his passing away was convened 
on the 28rd April. On tlie same day some 
members of the Staff went to meet the 
Cortege at Teesta on its way to Gangtok 
and offered Khadas (ceremonial! scarves) 
and wreathes on behalf of the Staff and the 
students of S.U.M.I. 


‘School Exhibition and Foundation Day— 


Schoo! Exhibition and Foundation Day 
wore held on the 10th and 11th May, 1968. 
The Chief guest was Shri M. K. Pradhan, 
Chairman Kalimpong Municipality. He 
presided over the function on the 10th 
and thereafter opened the exhibition. This 
year the exhibition was spread over several 
rooms including the School Hall. It attracted 
a large number of visitors. The visitors 
and guests were entertained on both the 
days with variety entertainment. Mass drill 
was a new feature in the programme this 
year. № тав very much appreciated by all. 


District Inspector of Schools— 


The District Inspector of Schools, 
Darjeeling, visited our School on the 5th 
June, 1968. After inspecting the classes he 
addressed the teachers of both the Second- 
ary and the Primary Sections and then 
invited the teachers to speak out their 
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difficulties and problems. We are very 
grateful to him for his assurance to help 
the teachers in in every way. 

H. S. F. Results— 

This year there was a marked improve- 
ment in our Science results, We had & 
hundred percent pass in science. Out of 
16 candidates, 2 passed in the 1st Division; 
8 in the 2nd Div.; 1 in 8rd Div. and 
5 passed the compartmental. In Humanities 
our pass percentage was 80. Out of 29 candi- 
dates, 8 passed in 2nd Div.; 16 in 8rd 
Diy. and 4 passed the compartmental. 
Loud Speaker— 

We are fortunate to haye our own 
amplifying equipment with all the necessary 
accessories through the generosity of Lenzie 
Union Church near Glasgow, Scotland. We 
express here our profound gratitude and 
thanks to the friends of Lenzie Union 
Church. 

P. U.C. & 5. F. E. Classes— L 

To help the P.U.C. and  S.F.E. 


“students who have to work during the day 


time to earn their living, we started evening 
coaching classes for P.U.C. and S.F.E. 
students from the 19th August, 1968. We 
express here our thanks to Miss E. 8, 
Scrimgeour and Miss L. Carlson for their 
help in running the classes. 


K. D. Pradhan Memorial Library cum 

Reading Room. 

The Teachers’ Council of 8. U. M. I. 
in its meeting decid ed to perpetuate the 
memory of the late Shri K. D. Pradhan 
by building in his name a Library cum 


Reading Room in 8. U. M.I. In this con- ` 


> X—xcept a man be born again, he cannot see the kingdom of God. 


Ay 
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nection a meeting of the parents and guardi- 
and called on the 12th September, 1968. 
The meeting decided to form 8. 


small Com- 


Onthe Teachers' Day, 5th September 
the School Captain and the House Captains 
organised a function to honour their tea- 
Chers. Each teacher of the Secondary, 
Primary and K. G. Section was properly 
garlanded and presented with Khadas. As 
a token of their great respect for their 
teachers, each teacher was given a small 
present. Thereafter Shri P. Р, Mukhia 


ও 


1955 


rist Jesus my 
nd do count 
БЭР" 


` 

Z Zealous therefore and repent. Behold p. tand a 
if any man hear my voice, and open the do 

and will sup with him, and he with me. 


along with three from other schools 
honoured in a public function in the Town 
Hall. 


was 


some lost their 
At the time of the landslides we were on holi- 
day. The School opened on the 26th Oeto- 
ber but on account of disruption of commu- 
nieations a large number of our Students 
Could not come in time to join their classes. 
Considering all the difficulties that cropped 
up as a result of the landslides we had 
to postpone all our examinations by one 
week, 


tless, and 1 count all things but loss for the excellency of the 
Lord: for whom 1 have suffered the 


টি may win Christ. 


"o 
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Сайны! 


0 the year 1968, the month of October will remain vividly in the memories of each 

one of us. Who could ever forget these long hours and days of incessant rain. 
and the tragic consequence of it all? Who ever could have imagined there was such. 
power invested in tiny raindrops? This power pounded the mighty ferro-conerete structure- 
of the Teesta Bridge out of existence. This power swept houses and fields, animals and 
crops off the steep hillsides into oblivion. Many human lives were also tragically lost 
and we recall here with deep sorrow that six of our own schoolboys perished in such 
terrible circumstances. We sympathise with the bereaved families. 


It’s true (hat water is a um ound of two gases, 5, hydrogen and oxygen, as all 
science students are taught. But з ever use again the simile “as weak as water" 
in our English essays? | Strength of the raindrop? Surely in its unity 
with millions of other raindrops. In the swollen streams and torrents the raindrops were 
were all flowing in the same direction and nothing could stand against their current. 


Here we have a parable from nature that is closely tied up with a series of articles 
submitted by class IX boys. These boys come from different states of the Indian Union 
and before the disaster they wrote illuminating thumb-nail sketches of their own parts 
of India. We are glad to publish some of these, remembering now with gratitude how 
people from distant corners of the land have felt at one with us in the recent disaster 
and haye contributed to the North Bengal Relief Fund. Unity is strength—in the life 
of a family, a school, or a nation. 


Of course it is possible that men may unite for wrong purposes—to bring about 
evil and not good. If we fail to take the dimension of eternity into our temporal affairs 
we suffer grave consequences, Tt is fitting therefore that two senior students have compiled 
for us a Bible Alphabet, reminding us also of the foundation on which the S. U. M. I. 
was built, God's Word is still relevant in the modern world with all its tendencies to 
to disunity. Built on this rock, Jesus said, our house (our life) cannot be destroyed by 


the rains and floods (troubles of the world). Let us be wise and build on the Rock and 
not upon the sand! 


When this edition of SUMITE was planned, paper had become searce, the press was 
handicapped through lack of electricity and costs seemed to be rising. Because of this 
we reluctantly had to reject many good pieces of writing by students, and omit illustra- 


tions and photographs this year. Despite this, we hope our readers will enjoy this issue 
of our School Magazine. 


<| 


1 कालिस्पोंग । 
१९६८ 


एक आह्वान 


र०--ललन प्रसाद, एघारौं श्रेणी (कला) 


समस्या आदि पर्वत में खडाछन्‌ हाम्रा अघाडी | 
ख्याल नराखी कम्मर कसी लौ बड़ों अघाड़ो ॥ 
wi यो qu feet नसक्ने हरेस नखाई | 

x यातना पर्ने पसिना बहाई ॥ 


PAN 


मानव देखि दानव भई जीवन यो নঘুমাজ | 
मानवताको सौन्दर्यलाई यसरी नहराऊ | 
feed फाली উহা नराखी মহীন भलोकाम | 
मरेर गए यो विश्वमा रहने छ हाम्रो नाम । 


ES सुमाइट 


EZ aqu | 


a हामी पनि कम छैनौँ | हाम्रा-भाइ 
दिदी-बहिनीहरू ag संख्या मै विद्वान, 
विदूषी भइ सकेका छन्‌ | यसरी झासीहरू 
युगको बढ्छाई सँगै पाईला चाल्दै अघि बढि 
रहेका छौ बढ़िस्हेका नै छौं अविराम गतिमा 
आफ्नोपनलाई ल्याएर परायपनलाड अपनाउँदै | 
हामीहरू शिक्षित भएको कारणले giai aise 
रासायण (SAAT बाँच्न, संगिनी गाउन Salsa 
थाल्यो: | EIHT हातहरू মাহুত чеч === 
समाउनमा अल्छे भइ सके | बरू गिटार को 
ie jg La 


तार भनौ अन्य 
हातहरू निःसंको Tum 
हाम्रो जातीय й रायः 
सबै हराई абата атс: 
तिर ЧЕТ हाम्रा दा अशिक्षित 
भएर-तिनीहरूले ने E ence জী 
सुरक्षित राखेका gs] अत्र 
गाउँले जीवन | 
दिनभरीको Gate परिश्रमबाट साँझमा 
आफ्ना-आफ्ना | घर'फर्कन्छन्‌, । यसपछि) मीठो 
मसिनो जस्तो चुल्हामा पाकेको. छ-खाईवरी 
पुरुषबग AnA भाषामा लेखिएको विभिन्न 
इछोकका पुस्तक लिएर, बत्तीको सहारामा REDE 
हाँक्न थाल्छन्‌ | रामायण लिएर बसें | 
तदू चार समुन्द्र आज सहजै भन्ने इरादा घरी $ 
श्री रामको चरणां रविन्द मनले अत्यन्त चिन्तन गरी 
इत्यादि 
कसेले फेरि देदी भागवतबाट-- 
राँगो भएर महिषासर बीर फेरी 
आँखा लाल गराई रिसाएर हेरि ॥ 3 
खुट्टाले भूमि खोस्री उफ्री रिसले खेली सिंगोरी cet । | 
बोकि पर्वत ल्याई महिषाइरले हान्यो भवानी महाँ и 
इत्यादि 


এ Ku rg recent dem गाऊंछे दाज्यू-भाइहरूको जीवनको | x 


` रशा बहादर राई, नवी গথা 
फेरि नारीवर्ग ढिकी-जाँतोमा बसेर गाउन 
थाल्छन्‌ 
संगिनी-- 
(18 x ज्यूको नी तीनतले घर) २ 
चीत्राले हेर नी बारेको । 
(नारीको जन्म ЕЎ হাস ) २ 
हारेको 
शान्त वातावरणमा हुकेका सरळ र 
प्रेम-पृण हृदय भएका गाउँछे तरूणी-तन्देरीहरू 
प्रेममा बाँधिन्छन्‌ एका-अर्कामा कसिलो प्रकारले 
यस्ते” तरूणी-तन्हेरीहरू गोठाछाभाइ भीर पाखा 
चाहा प्रेममा fage भई गाउँछन्‌ लैबरीको 
भाकामा-एका अर्कामा आफ्नो हृदयको गुनासो 
Чин | -- 7 
युवक-- লালা মা सानो बाखरी qà a 
suu ger 
я faa कान्छो जान्छ्यौ नै भने 
— 8 चोर बाटो зё 
युवती जवाब दिन्छे उही छयमा-- 
गुराँस फुल्यो, मखमली फुल्यो लैलै 
सयपत्री खिलेन । 
तिमी त प्रिय लैजान्छु भन्छौ लै लै 
` जात भात पो सिलेन 
युवक फेरि भन्छ 
यता जा भन्छ उता जा भन्छ 
लै लें केराको чая 
यो सन मिले भई गत्रो aa * 
के गर्छ जातैले । 
तपाईहरू हेर्नोस यिनीहरूका जीवन कति आहाद- 
аа कति शोभा दिइरहेको यी दुइले कुनै Saar 
गिटारको धुनमा “बाळ डान्स' गरेर शोभा दिन 
सक्ला १ 
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यस्त प्रकारले तिनीहरूले मकै эйч die 
छन्‌ । समयानुसार खेती गर्छन्‌ अनि असार 
लाग्छ, चारैतिर धान रोप्ने काम हुन्छ | गाउँका 
हुने खानेहरूले बेठी (नौ मतीबाजा) लगाएर 
रोपाई गर्छन्‌ यस्तो रोपाँइमा एउटा নিই खर्च 
जतिकै खर्च लाग्छ | तरूणी रोपादह्दारहरू < 
तन्हेरी बाउसे (हिलो सम्म्थाउने मान्छे/-हरू 
हिलो छेपा-छेप गर्दै दिल्लगी गर्दै काम गर्छन्‌ 
दर्जीहरू नाच्दै, बजाउँदै, गाउँदै खेतको धनी- 
छाई छेकी-छेकी हिलो छथाप्छन | कति रमाइलो 
बाताबरण | _ 


यिनीहरूको अस्ते व्यस्त जीवनमा फेरि 
आउँछ वर्षदिनको रमाईछो चाढ़-जुन उत्सवमा 
करे आपनो নিউ E 
A आराम दढिन्छन्‌-सम्पूर्ण diu 1 
सोह शरादको दिनदेखि नवमीको दिनसम्म घर 

घरमा माख्त्रीको राग дат | 
GR em or 
EX भैरवी गोरख नाथ दरीन 

देऊ हे भवानिय । 

देवी कालिका भिमश्ररी देऊ 

अम्बर दानय ॥ 
श्री art ज्योति ज्वालामुखि 
सिंह चढ़ि चढि आईये । 
डमरू fedi ЕЯ аа त्रिशुल 
दानव - विनाशी बिराजिय ॥ 


नवमीको दिन मार (up बेली-देवळाई) हाने 
पछि মান্তপীন্দী राग एक वर्षको निम्ति फेरि 
बन्द हुन्छ | अनि दशमीको दिन दही अक्षताले 
হিন্দী लाउँछन्‌। यही बेला कसैले वर्षी बिछोड़िएका 
अनि टाढ़ाका आफन्त, बन्धु-वान्धव भेट्ने मौका | 
पाउँछन्‌ | " 
यो महापर्व wed दिन पछाडि फेरि 
अर्को चाढ़ आउँछ fuge] सब भन्दा पहिलो 
दिन गाई तिहार (औंसीको दिन) आउँछ, अनि 


गोरू Ran अनि भाइ तिहार | गाई तिहारको दिन 
हिन्दू परम्परा अनुसार गाईलाई लक्ष्मी मानेर 
पुजिईन्छ फूलमाला, टिका gen गाईछाई लगाई 
दिएर चार पाउमा ढोगिईन्छ | यही बेलुका 
faa অনমীন্ত धातूहरूको पनि पूजा हुन्छ अनि 
सबैले आशिष माम्छन्‌-“हे लक्ष्मी तिमी d 
লি हाम्रो घरमा यसरी नै बास गरि xp अनि 
ह्वामीले बर्षेनी तिमीलाई यसरी ने pg पाउँ 17 
यो чаг गरिसकेर ভাসা चेली-बेटीहरू आशिष 
र शुमकामनाको पोको बोकी घर घर हिड्छन्‌ 
--मैलनी खेल्दै | 
Аяа! आयौं आगाना, बढ़ारी-कुढ़ारी राखन 
aida बार गाई तिहार भैली 
हरियो गोबरले लिपेको, लक्षिमी पूजा पूजेको 
औंसीको बार गाई Кик भैली 


a औंसीको रात एक झुण्ड मानिसहरू मिली 


+ मारूणी सिंगाछन यो gem एक जना 


agar (जोकर) हुन्छ जसले चाहिँ লালা 
fafana saag अभिनय गरेर मान्छे 68138 
wr मारूणीळाई नाच्नमा साथ दिन्छ | मादले- 
हरू गाउन थाल्छन्‌ ख्याळी ढयमा-- 


=... В यमुनैको किनारँमा कामु 
< ঈন্তু নাই 
চা चारै पाऊ gua dun, 

(राम रस मुरली गोकूलमा Gen बजाई ) ३ 
यस्तै मादळमा किसिम किसिमका чате 
सुनिन्छ | जस्तेः-खेली, समला, at अनि 
ЗЭЭЛ | यस्तै प्रकारको मनोरञ्जनमा यो पर्व॑- 


wr विदा दिन्छन्‌ | 


« संगसीरकों आगमनमा खेतमा we SQ 
घान पाकेर चारैतिरको खेतका दृश्य अति मनोहर 
देखिन्छ | संगसीर मद्दीनादेखि सबैले कचिया ` 
लिएर धान काटून थाल्छन्‌-काटिसकेपछि बिटा 


Hast खलामा জনি कुनिङँ छाऊं छन्‌ | प्रायः 


E 


पन्ध्र-बाईस दिन पछि खळा feux ais 
HST | खढाको बीचमा एउटा сате खनेर 
ав (एउटा सुहिलो-छामों ata) गाडिइन्छ 
अनि यसैको वरिपरि чае alga | मेहेमा 
चार-पाँच ega बाँधेर वरिपरि पराल माथि 
घुमाउँछन्‌ | यस्तो क्रियालाई “दाई? गर्नु भन्छन्‌ | 
गोरू giras गाउँछ--दाइँ वरादो हो मेहेको 
evar कोयछी बसि गो हो-हो 
чта माड्रिए पछि पराल wer देखि 
बाहिर फ्थाँकिन्छ | खळा खालि भए पछि 
बेलुका एका पट्टि पूरूषवर्गको gs अर्को पट्टि 
स्रीहरुको हूछ हाते माळा गरेर नाच्छन्‌ | 
यो नचाई धान are’ भन्दछन्‌ | 
чеч qo— संगसीर महीनामा गरेको दाइ | 
हाँस खेल ae कहिले чи 
छुईयासा हा हा दा...छुइ्मा हा... 
জ্বী व०-- аа कम्मर भाँच्दैडै а - 
बाँचेका, ভী र पो नाँच्दै Bn 
EIE LE E 


पूरूष qo— तीन पाने रक्सी बदलमा । 
मरि गए पछि खाडलमा | 
छुईँयामा हा हा हा...छुईमा हा... 


यो नाँच गाउँमा अरू शुभकार्यको उत्सवमा 
чїч नाचिन्छ | यी बाहेक हाम्रो नेपालीहरूको 
SEH, TITAH, मादल, सनाई, ट्याम्को, बाजा, 
काळ इत्यादि चाहिंदो समयमा उपयोग हुन्छ | 
यसरी हाम्रा अशिक्षित दाज्यू-भाइहरूले हाम्रो 
amia सुरक्षित राखेका छन्‌ भने हामीहरू 
शिक्षित भएर द्वामीले यसरी war alga मुनासिब 
হী जस्तो लाग्दैन । आखिर द्वामीले ती अशिक्षित 
दाब्यु-भाइ, दिदी-बहिनीळाई पनि शिक्षित तुल्याउनु 
पर्छ तब के तिनीहरूले पनि शिक्षित भएर 
मारूणी नाच, धान नाँच नाच्न बिसेर "eme, 
“रोक एण्ड रोल नगर्लान। अनि ह्वाम्रो जातीय 
नाच, जातीयगान साथै gn अस्तित्वको के 
गति होला ? यो हाम्रो अस्तित्वको बचाऊको 
निति हामीले ध्यान नदिए कसले गरिदेला + 


व्योमको घनघोर कालो बादल 
पन्साईँ नियाल्ने चमचम तारा, 
जलधीको तम कराल we 
बाट निकाले मोती सारा । 
यहि थियो मेरो श्रमिलाधा d 


यहि थियो मेरो अभिलापा — sss शङ्कर अग्रवाल, एघारौं श्रेणी, कला विभाग | 


दुर्गम बनको, तरू-लतिका बिचको 
ямх पुष्प aga आशा | 
"se सरोवर विपुल मरूको 
तिसेना Hex मेरो प्यासा । 
यहि थियो मेरो अभिलाषा । 


मानवको जीवन मधु समीर 
राह अनन्त पथ निराशा । 


आव सबैको जगमा कलमबीर 
सकल बन्धु प्रतिं मेरो श्रेय पिपासा । 
यहि थियो मेरो अभिलाषा । 


E ч 


अनिश्चित ST — и लेप्चा, एघारौं श्रेणी "wer 


यो रमाइलो गाउँ-घर | अनि यो गाउँको 

रसिलो-हँसिलो युवा-युवतीहरू, मसिना 
केटा-केटीहरू--लाग्छ भोलि यही गाउँको, समाजको 
बन्नेछन्‌--कर्मठ सदस्यहरू | 

र त यिनीहरूलाई उचित बाटोमा gig- 
edad | राम्रो शिक्षा र चरित्र विकाशको 
अनुशासनभिन्न हुर्काउनुपर्छ | यही गाउँ-शहरको 
पाठशाळाइरूमा-यही गाडँ-शहरकों दवाईखाना- 
हरूमा यिनीहरूलाई भोलिका दिनहरूमा काम 
ag छाउनुसक्नुपछ | असल गुरू-गुरुमा, ае 
डाक्टर, नेता बनाउनु सक्नु पर्छ । 

यसोर केही परसम्म सोचिदिएका हाम्रा 
गाउँले वाबु-आमाहरूले भा २ आफ्नो छोरा- 
छोरीहरूलाई उचित शिक्षा दिनुमा सक्दो प्रयास 
गरिरेदेकाछन्‌ | मध्ये 'चन्द्रको आमा र बाबु 
एक हुन | एकमात्र छोरो चन्द्र-आमा बाबुढुबैको 
प्यारो | आमा घरमै बस्छे । बेलुकी थाकेर 
घरमा asc छोरो चन्द्रलाई सुम्सुम्यार 
चुमिदिन्छ गालाभरिभरि! कहिले জী 52 5188 
छोराको mses खोसिदिन्छ-सुलुक्क हुन्छ, 
सानो केटा र पुगिदुन्छ आमाको काखमा 

* * * 

“तारा | यहां आइज त, छिट्टो खितिक्पाले 
अण्डा पार्नु-आँटेछ | हामी घर बनाइदिऊ 
न छ |!” उसकै उमेरको छिमेकीको छोरी तारा- 
लाई wes बोलाउँछ | 

_ तारा Bur आइँछे र प्रइनमा सोधि- 
दिन्छे-'खोई | ए छ! बीचमा ढुगालेबारी- 
दिऊ | हुन्छ eft यति गदौ प्रत्युक्तरमा तारा 
चन्द्रलाई भन्छे | 

“चन्द्र | छिट्टो आऊ ल | कति राम्रो 
पुतली | ऊ यो пена फूढमाथि | समाती 
ইজ न......समाती देऊ न |” तारा аа 
ай dung चन्द्रळाई | प्रयासमा चन्द्र दगुरि- 


दिन्छ तर पुतळी डड़ेर परको जिनिया फूलमाथि 
चुस्नलागिसकेको हुन्छ | तारा चन्द्रको असफल 
प्रयासमा हाँसिदिन्छे-त्यो Чэ गुलाब झै | 
रातो maA जिनिया फूलको रंगजस्तै बनाएर 
चन्द्र अर्कोतिर ens | 


zt Е Їр 
‘জামা ! अढिकति चिनी देऊ न!” 
'के गर्ने, चिनी de 17 


аз न अल्किति Г ढिपी गरेर चन्द्र 
आमाळाई चिनी abs र दोबाटोमा गएर 
कमिलाहरूलाई बॉटिदिंदे बसिरहन्छ- टाउको 
भएको कमिला आउँदा तीन-चारवटा चिनीका 
मसिना दानाहरू छरिदिन्छ र खुशी हुन्छ चन्द्र । 
घरिघरि दुइ विपरीत दिशातिरबाट आइने 
जाने कमिलाइरूको मिलापमा चन्द्रले के के 


यस्तरी यो चन्द्र यस्तै कीरा-फटे ग्राहरूसंग 
खुबै Әә चाहन्छ | “पानी Beary पानी 
Brat ! ? भन्दै कराउँदै पानी छेप॒वाछाई पक्री दिनु 
उ तम्सिन्छ | कहिले घरपरतिरको सानो ভছইলা 
गएर गड़ेला, झिंगे माछा, गंगटाइरू पक्रेर 
स्याउँछ--र खेलाइरहन्छ | यतिबेला डसळाई 
एउटा सानो 'बायोछोजिष्ट' भने gers | 
समय सुस्त fate? जान्छ | चन्द्र पनि 
अब एक युबा बन्यो | उसको सानैदेखि कीरा, 
फटेआ मौत हुँदा र उसको झुकाउलाई नियाल्दा 
उसको आमाबाबुले उसलाई “विज्ञान! पढाउने 
इच्छा गऱ्यो र पढायो पनि। चन्द्र पनि खुशीले 
रमायो | साँच उसको शुद्ध fue र बुद्धि 
देख्दा सबैले उसलाई तारीफ गर्दथ्यो | स्कूलका 
गुरूइरूले पनि...| 
age नौ दश श्रेणी विज्ञानमाने पढेर 
पास गच्यो अब्बल दर्जामा | उसको জানা 


Е सुमाइट 


बाबुको नेपाली छाती फुलेको धियो-छोराको 
कासमा | एघारौं श्रेणी पनि чей: -чаат 
आयो-फेरि पनि उ परीक्षामा प्रथम भयो--| 
वधाईको पत्रहरू पनि आयो.... 

तर सुनौलो बिद्यार्थी जीवनको परिभाषा 
aÈ नपाई सकियो gz तीन भद्दीनापछि मात्र 
उसले यो कुरा चाल पायो | 

अब कालेजको सपना देख्दै त्यो सपना 
कसरी बिपनामा परिवर्तन हुन्छ भनी छद्‌पटिरह्यो । 
डसको कतिपय साथीहरू कोही कलकत्ता त а 
दार्जीलिङ हिँडे | चन्द्र मात्र अझसम्म दोधारमा 
छ--'फरदर स्टडी” बारेमा | उसले चाहेको छ 
अझै पढिदिनु किनकि उसके सानैमा एउटा 
“बायळोजिष्ट? बन्ने उद्देश्य जीवनमा लिइसकेको 
छ | नभए पनि एउटा डाक्टर | गाउँको 
निम्ति विशेषतः : ` 


उद्देश्य महान. थियो चन्द्रको तर ЁС 


साँगुरियो, घरको गरीबीले | एउटा यस्तरी हाम्रो 
भावी बने बायोलोजिष्ट' वाध्य भयो- हाम्रै 
समाजमा एउटा साधारण भन्दा पनि साधारण 
किरानी बनेर जिन्दगी ब्यतित गर्नुमा । 

“छिः हाम्रो भाग्य--! एकपल्ट चन्द्रको 
Jamen सखी ताराले चन्द्रलाई पत्र लेख्दा 
यों. वाक्य पनि गामेकी थिई | किनकि ताराले 
जानेकी थिई चन्द्रको उद्देश्य | ढुबैको उद्देश्य 
एउ्टे थियो--तर उता तारापनि-- 

यस्तै यस्तै मुक्काहरूको सामना गर्न पुगी । 
फळाफलमा ऊ एउटी विज्ञान! मा ন ग्रेजुएट 
बन्न पुगी-तर पनि त्यो 'बायोरोजिष्ट' बनिने 
उद्देश्यमा हार खानपुगी...|| 


यसरी अनिश्चित हारमा चम्किनु चाहने 
चन्द्र तारा "fug नपाई उनीहरूको अकाश 
जस्तो चौड़ा क्षेत्रमा सिर्फ कालो बादलको 
डल्लाहरू पोकोपरिदियो |l 


आलो Ч हरदिलभित्र त्यो ५ अक्टोवर, 
संकी sq भर्ने रातको' а set 
झुल्दै थियौं सपताविच,- अनभिज्ञ हामी मान्छेहरू d 
xum थियौं पीरहरूलाई, सजाई स्वप्न-महलहृरू | 
संझेनौं यस्तो, उल्कालाई, sadi दैव-लीलालाई 1 
ब्युक्कि हेर्दा पायो. беч, डुबेको आँइमा-आफैलाई + 
सुन्दर घरती чех बनेको; घरभित्रै चिह्दानसज्यो । 
ач रहेनकेही, चैन यहाँ জী ep cep d 
कोहि भन्छन्‌ घरमेरी छैन, भन्थे कति हराएँ सन्तान | 


गयो जीवन अकालमहा, भयो दैवलाई जौपन-दान । 
सुखी जीवनलाई, शोकित ЧГЭЙ, जग्गा, जमीन, 
जीवनै. मान्यो 1 

थाह . थिएन मानवलाई यी सब, मौन धरतीलाई नरक- 
apti 

एक होइन हजार-आत्मा ЯН হ্যা मदा तड़पयो | 
मानवताको साँचो লালা, पैहोले यहाँ तोड़ी लग्यो 1 
आलो - रहोस्‌: हरदिलमित्र айх : अक्टोबर: 

संकी dat आँछ भर्ने, रातको 288) иен 


Ye 


e ७ 


— घटना?” 


असारको दिन बेलुकी पाँच बजेको 
हुँदो हो, als danei छोपेको जस्तो 
थियो | गोळी खेलेर एक त थाकेको अर्को 
हारेकोळे गर्दा मेरो निम्ति प्रकृति नै रोएको 
जस्तो थियो | म मेरो समान लिएर बासस्थान 
तर्फ एक धुनमा हिंडे सायद aN? मलाई के 
মনীম जान्दिन, एक घुनमा зе 


ue» Le বু : लुगा खोल्दै थिएँ, 
यती ने बेला डोमाले “दाज्यू चिया” भन्दा म 
झसङ्ग भएँ | हतार हृतार “राख डोमा” 
भनेर म मुसुक्क हाँसे | Зава मोमोको गन्ध 
मेरो नाकमा आएर ठोकिन लाग्यो, बाफ आउँदै 
गरेको मोमोमा मेरा आँखा गाड़िए | पानीले 
भिजेकोले गर्दा टाउकोबाट पानी तप तप गरी 
হাই थियो र झाड़नले gat मात्र लागेको थिए 
डोमाले मुस्कुराएर “दाज्यू गोली कसले जित्यो !? 
সহন गरिन्‌ | भर्खरै डोमाको घरमा सरेको 
कारणले उ सित राम्रो बोळ-चाल पनि नभए- 
कोले र नौलो भएको कारणले मैले हाँस्दै जवाब 
दिए “बहिनी एक Пе হান Ga) तर द्वारेता 
पनि मानिसहरूले हाम्रो खेलको खुब प्रशंसा 
गरे | डोमा चुप चाप एकद्दोरिएर मेरा कुरा 
सुनिण्हेकी थिई | एक्कासी “अपुइ! aig 
পানা के भयो wad) आउँदै रहेछ” भन्दा र 
उसको माया म प्रति भासिएको झलकले मलाई 
एक प्रकारको बनायो | र HS भनें “आज 
त बहिनी हुनसम्म भयो” विपक्षका एक खेलाडीले 
गोळी सगै Net भित्र झण्डै हाल्यो < यस 
बखत छागेछ | भन्दा we डोमाले ча ই 
৬১০৬৬ म दुबाई ल्याउँछु भनेर गइन्‌ र एकै छिनमा 
दबाई र वेण्डीस लिएर नघोइ कन बेण्डीसले 


भोभ seres STAM, रधारी श्रेशी (किसने) 


मेरो घाड बाँधिदिइन्‌ म हेरेको हेरेकै भएँ | 
ай गरी सकेर “ата चिया पिउनु होस्‌” 
भनेर गइन्‌ | होङरायोढे पाङरा fe 488 
६ वटा सोसो निळी सके र चिया स्वाट्ट पार्दा 


qid LIES मेरो मुटु 
काम्न SH. ] र मेरो 
एकैछिनमा печ सोच्दै मालिकले 


आएर भने । भाइ म 
पिक्चर जाँदै छु डोमाळाई अलिक काम अराएको 
छु सघाईदेड है” भन्दा मेरो मन ढुक्क भयो । 
यति भनी उनी बाटा छागे 


एक छिन पछि डोमा आएर भन्न ढागिन्‌ 
«दाज्यू | मलाई зачат ag पर्छ ই! 
नरिसाउनु Qa” भनेर आळमारीबाट एउटा 
बोतळ र एउटा gg आकारकी जिनीस लिएर 
आइन्‌ र मलाई दिंदै भनिन “दाज्यू आपाले 
काम अराउनु भएको छ यो Tick Twenty 
सबै कोठामा emag भनेर” भन्दा मैले Tick 
Twenty को बोतळ x Pump हातमा fei | 
अनि 58 जना आपा सुत्ने कोठामा чай | 
इन पनि হী ती दुश्मन “उडुस” जापानका 
were सिपाद्दी र चीनियाँका तेज फाइटर जस्ता 
wages साँच्दा ता साँच्चै जाँगर आउने 
पनि | ga मिलेर चेप्टे माथि eer गच्यों र 
wala) जगइळाई आफ्नो कब्जा चीनिया मामाढे 
टिबेटमा गरे त्यसरी ele पनि feat र अर्को 
कोठामा मिसिनगनले जसरी मामा चीतियाहरू- 
लाई ga वीर गोर्खाली दाज्यूहरूले १९६२ 
साढमा কাজলা সুই यस्तै He पनि चेप्टेहरूलाई 
Tick Twenty छे भुटे' | मेरो wa ताति 
आएको थियो 88 कुना काप्चा भुटेको देख्दा 
डोमाले मलाई साँच्चै कत्ति वीर भनिन्‌ होळी | 


ЫН जना मेरो कोठामा पस्यो मेरा कमराका 
लुगा र बाकस पन्साउन етй | मैले मेरो 
खाट अलिक उचाछेर अर्को पट्टि सारें | जब 
खाट पन्साएँ यस बखत डोमाका आँखा खाट 
मुनी भएका लुगाको टुक्रा र कागजमा परेछन्‌ 
"ad Š दाजू ! भनेर उठाडन के छागेकी 
थिइन्‌ एक्कासी कद्दालिएर “दाजू कत्रो साँप” 
अनेर मेलाई अगाछो मार्न लाग्दा मेरो रगत 
र सारा शरीर रापियो | उसको मुटुको धड्कन 
йз राम्ररी विचान सके | अनि я अघि बड़े 
साच्चै साँप मेरो आङ जिरीङ भयो | হাত, 
wa पो হী त भन्दा मेरो झन मुटुमा चिसो 
पस्यो, साच्चै যুন | पखे ই भनी स बाहिर 
गए एउटा गत्तिठो बाँसको भाटा लिएर आएँ 


सुमाइट 


अनि डराउँदै मैले मेरो घड़ी हातबाट निकालेर 
डोमाळाई समात्न दिएँ | डोमा 848 का 
होसियार है aq ठुङछ লাই! 

33 कमेजको बाउला माथि सारेर कि 
8 яна कि मैं भनेर साँप तिर जाइलागे र 
जोडले मच्नाएर एकै पस्टमा मर्ने हिसाबले कसे | 
बाँसको भारा दुइ टुक्रा भयो साँप चलेन | डोमा 
चकित्‌ भएर एकै पल्टमा wb wel कि क्या 
হী ченгета त दाजू “AS भने यत्रो जोड़ले 
हिर्काए कि एकै पल्टमा मतें गरी” भनेर म 
aid छेउमा आँखा पुऱ्याएर हेरेको ता साँप 
त कहाँ हो रहेछ र а मलाई दिनु भएको 
AA टाई पो रहेछ | 


| € 


Ava, नबोले, ° के हो नी अस्तो 

कतोरे, कपटी, नए] gat नी । 

यहाँ सबैको दाज्यु, লাহ, 

भाव ভঃ ই লী? ээ = 

दोस्‌ नहोस्‌ 

aen नदिए सबैलाई हक्षो रे नी १ 

Sue हो ठिटा-ठिटी माझ 

ht ae? रे না? ই al’ कमीजको झगडा) 

गोर्खाली हाइटमा ig इन्चलाई 

কী मिनी स्कट र०--बलदेव सिंह, авж! हमला 

afn, जेन्टसमा, एघारौं श्रेणी--कला | “रू सेकेण्ड भए रे नी? 
š š मैले के बिराएँ 

ह भाइ भनी बोलाएँ 

यों चाहिं भएन रे नी? हेलेन बहिनीले 

अनेको र amaz आँखा तरी-- 

я чагат खेरी आइ एम सरी, 


सबैको सुखमा 


‘ag पनि भएन” रे नौ? 


2 


E] हो 


Хөх 
^4 


एक गझामिणको चित्कार | 


| पण्य gane राई, were? গাথা | qeq gaye राई, анте? अशो | 


२ अक्टोबर प्रायः ६ बजे बेलुकीदेखि 
“५ अक्टोबर बिहान प्रायः ६ बजेसम्मको भिषण 
अविराम झरीले कालिस्पोंगको प्रायः प्रत्येक 
क्षेत्रमा आतङ्क फैलाएको छ | 

कृषकहरू उसको सर्वस्व, हरि खेतबारीमा 
-कलकलाउँदा फसळहरू देखेर मुग्ध हुन्थे, "US 
चर অহা а, खेल्थे, गाउँथे ах. आज यो 
सारा आशारूपी महलूददरू भत्केर यहाँ इमसान 
छाएको छ-डरछाग्दो इमशान | Fle बगाएर 
ल्याएका মহান चट्टानहरुले उसको घरलाई YU 
रूपले आफ्नो बक्षस्थलमा लुकाएको छ | 
साधारणतः घरळाई देख्न पनि सकिंदैन | 

अक्टोबर y ताः बेलुकी--घनघोर वर्षा 
अझ नथामिएको देख्दा उसलाई भयंकर डर 
“प्रतीत gag जोड़संग धड्कन्छ_ अज्ञाते 
काम्न थाल्छ | उसको घर अरूको भन्दा Fel 
राम्रो ठाउँमा gare गाउँका घेरे परिवार पैहोको 
डरले प्राण बचाउन उसकोमा आएको छ | सब 
सुतेको छैन- भगवानको नाम सबै लिन्छ-मन- 
मनै । 

“यो पानीले कुनै 5 उल्का त गर्ने हो? 
«कसैले निस्तञ्चतालाई भंग गर्दै बोल्छ | सबैले 
यस ब्यक्तिपट्टि नजर फिराउँछ फेरि-शान्त...। 
केवछ बाहिरको घनघोर वर्षाको द्र-र-र-र 
एकहोरो शब्द... करीब रात्रीको एघार बजे 
аа बिचमा wet कुकुर सिकुवामा “कुं-ऊ- 
зээ? गरेर मने अमीलो पारी es | तब 
झिलिक्क....चुक घोप्टाएको, अन्धकारमय रात्रीलाई 
उज्यालो बनाउँदै बिजुली चम्कन्छ | फेरि घढ्म्म 
=== को गगनभेदी आवाजले झसङ्ग भएर 
-aa बाहिर बरण्डामा निस्केर ES पारीपट्टि....। 


बिजुळीको झिल्किकों छोटो प्रकाशमा 
सबैले देख्छ-माढिळा मंगरको घर माथिको डाँडा 
झरेर घर, 11-481 सब Hefus रेली खोळा- 
तिर sf गरेको | तिनीहरूको चित्कार वर्षाको 
хаяа विलिन हुन नसकेर पर्व त कन्द्राहरू- 
तिर पत्ति ठोकिन्छ | यतिकै विछाउँछ अन्त- 
सम्मको लागि | 


गोळा र वन्दूकको qala) पर्वाह नगरी 
दुर्गमाथि चढ़ी ढु गै खसालेर असंख्य शत्रुहरूलाई 
यमपुरीको बाटो नाप्न छाउने हाम्रो बीर सन्तान- 
हरू यस्तो दृश्य ইল नसकी आँसु 61899 | 

फेरि एकैछिनमा घ-ट-ट-ट-ट-ट गरेर 
घरको पूर्वपट्टि दुइ सौ गज टाढ़ोबाट भयंकर 
बाड़ी जान्छ | सुन्तलाको बोटहरू सर-र-ङ-र-ङ 
নাই जान्छ Ag- फेरि गड्‌-ड़-ड़-ड़ गर्छ- 
घर थ-र-र-र हृल्लिन्छ-पैह्ठोले हक्काएर | জাইমাই- 
हरू डरले sn | भुइँचालो аа 
पनि होइन” अनी घरको बाबुले भनिदिन्छ | 
पुरूषको अविचलित हृदयले असत्य सान्त्वना 
दिने कोशिष गर्छ । 


“दाज्यू, चिया कति ? एक गिलास १” 
भन्ने चको स्वरले ड झसंग हुन्छ | उसले आ फैः 
लाई चिया दोकानमा पाइँछ | सपना जस्तो 
ars | सपना हो कि विपना भनेर आ फैलाई 
चिमोद्छ | ‘ছী gedi विपनैरहेछ | अहो | के 
साह्रो तिर्खा ळागेको | दुइ दिनदेखि पानी पनि 
उसले पिएको छैन | 

“ga छिटो भन्नोसन्‌, № नखाने?” 
भन्दै गरेको मैलो ge केटामा उसको नज़र 
ales | 


E3 ० सुमाइट А 
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तब उ वास्तविकतामा उत्री, म त चिया 
खानु आएको पो भन्ने सम्झी “औँ एक गिलास?” 
भनिदिन्छ | ssaa मानिसहरू यस 
मानिसको भावभंगीलाई हेरेर मुसुमुसु हाँसिदिन्छ | 
ती मूर्खहरूलाई के थाह उसको दिलको आगोको 
विषय । 

उ सम्झन्छ-ए हो त আজ म बजार 
आएको-रेलो खोला पार गरेर- जबञ्जेस्ती | 
अनायास उसको हात तळतिर झरेर खुट्टा सुम- 
सुम्याऊन पुग्छ | कुनै घावतिर ठक्कर खांदा 
“ama |” भनी उ झसंग हुन्छ | सम्झन्छ, 
ч पैहोदेखि भाग्दा आएर ळागेको ढुंगाको घाउ 
'पो रहेछ । 

उ सम्झन्छ | অহী शुक्रवार | रातको 
'करीब एक-दुई बजे उसकी घरको माथिको 
भयंकर पहरा झरेर घर gel पारेको | उसको 
परिवार साथै उसको घरमा आउने सब गाइँछे- 
इरूको आकस्मिक निधन | wp] भनेर संघारमा 
मात्र निस्केको हुन्छ, 8888 छोपिहाल्छ | सानो 
दुघे बालक बोकेर उ अघिअघि र उसको 
धर्मपत्नी पछिपछि थिईन्‌ | यतिकैमा gl यम- 
राजको रूपलिएर प्रलय मचाउँदै आइपुग्छ | 
एउटा ढुंगाको आघातले उ लड्छ फिला छाम्दै | 
हातको নানী उछिटिन्छ- ара हुन्छ | 

तीन चार घण्टाको मुछित अवस्थाबाट 
उ होशमा आउँछ। देख्छ--उसेको छेउमा उसको 
स्वास्नी 'पूर्णिमा? छोरीसित मरिरहेको яа पत्नीको 
टाउको उसकै खुट्टामाथिबाट परिरहेकोरहेछ | 
उसको सानो छोराको इत अझै उतिरै सहायताको 
निम्ति उठिरहेको 435 | 

x x x 

कुनै शब्दको कारणले उ झसंग हुन्छ | 
was देख्छ অনিষ্ট केटा उसको अघि चिया 
दिएर उभिरहेकोरहेछ | यस केटाको प्रश्नखूचक 
z उतिर थियो | 


“खाजा के खाने?” भनेर कटोले प्रश्न 
दोहदोऱ्याउँदा उसको मुखबाट अनायासै “कुन्नि 17 
मात्र निस्कन्छ | यद्दांका सब मानिसहरू गल-छ- 
छ हाँसिदिन्छ । चिया पिउन आएका, यौवना- 
वस्थामा зэ, भख र फक्राएका एक gs युवती- 
हरू पनि हाँसोमा हाँसो थपेर, खिसी गरेर 
झन मृतप्रायः तुल्याईदिन्छ | “हन तिमी आफै 
खाजा खाने फेरि किन “कुन्नी ?? भनेको भन्दा 
पो उसको होस खुल्छ | उसले हेर्छ, सबैको 
नयनहरू उसैमा अड्एको | उ हाँसोको पात्र 
बन्न छागिसकेछ | तत्र उ होसमा आएर खाजा 
मागी खान्छ । 

त्यहाका कति मानिसहरूले “के भयो दाज्यू?” 
सोध्ने аваг देखाउँछ | ड “Hel पनि भएको 
छैन” भनिदिन्छ | तर उसको वाक्यमा असता 
लुकेको छ भनी उसको अवस्थालेने स्पष्ट हुन्छ | 

हाम्रो नेपाली जातिको यो कस्तो | 
उसको ada नाश भएर पनि उ “केही पनि 
भएको छैन” भन्न हिचकिचाउँदैन | उ अछाप- 
Ren 191 सट्टामा, दुःखलाई मनैमा राखो 
हिँडिरहेको हुन्छ | उसलाई पूर्ण रूपले थाद्दा छ 
यो निष्ठुर समाजको सामु उसको «на 
करूणाहरूको मूल्य सिर्फ हाँसो हुनेछ, उसको 
चित्कार र आर्तनादहरूको मूल्य झुन्यभित्रै सिमित 
was | तब उ ‘ыл पनि भएको छैन” 
भनिदिन्छ | 

उ सम्झन्छ, भर्खरै दुई तीन जना मान्छे 
र उ मिलेर उसको मृत जहानहरूलाई पुरपार 
पारेको | सरकारी आज्ञा नपाइन्जेछ ती मृत 
शरीरलाई यतिकै राख्नु पर्दा neges उसको 


मायालुको कान र गाळाइरू खाइद्एछ | छोराको 7 


नाक, मुखबाट निस्केको कालो भइसकेको रगत | 
° 


आ হাহা! कस्तो еза | घर इमसानमा দা 
(asta १८ पृष्ठमा) 


११ 
झ्सफछताल-एक SPEO 


515 कोठा खिड्कीहरू पनि खुल्ला | खिड़कीबाट 
হানা बहेर टेबळका खाता किताबहरू 
फर......गरिरहेका | कोठामा निस्तब्धत छाएको 
छ मानौ औंसीको रात | जब बिमल साँझमा 
स्कृठदेखि थकित भएर आफ्नो कोठामा प्रवेश 
лэ उसलाई एकदम डर ळोग्यो | हतार २ 
उसले टुकी जलायो | खिड़की खुळा बाहिरबाट 
चिसो हावा वह्टिस्हेको त्यो द्वावाले बिमललाई 
नराम्रो [सन्देश सुनाइरहेको जस्तो | बिमलले 
हतार-हतार आफना चीजहरूमा नजर लगायो 
तर चीजहरू आफ्ना आफ्ना ठाउँमा ठीक छन्‌ 
बल्ल उसले शान्तिको लामो зата Fal | उसले 
आफ्नो aa फेरिवरि पलङमा सुतेर विचार 
गर्न लाग्यो | धेरै बेर उसलाई निद्रा लागेन 
कारण आज वाषिक परीक्षाको नतिजा सुनाएको 
थियो | श्रेणी आठको वार्षिक परीक्षामा अवतिर्ण 
भएकोले sas अमिलोपनको अनुभव ЗУ | 
उसलाई के खूर че, राती नै उ यहाँबाट 
भाग्ने तत्पर भयो | Aaea माता, पिता व्यो 
रात 'मामाका घरमा वतं हुनाले cui गएका 
थिए बिमलछलाई घरमा छाडेर | बिमल कहीँ 
जानलाई कम्मर कस्यो, яаа पनि कसरी 
र ! उसका पिता जङ्गबहादुर एकदमै झोँकी 
थिए बाते पिच्छे sive लाउने खाळका | fas 
एकदमै 'अफशोस छ, अब भयो असफलता 
पिताको समक्ष कसरी भन्ने | घरको आर्थिक अबस्था 
पनि राम्रो छैन फेरि भएन मेरो असफलता | 
पढाईको निम्ति पिताले गरेको कठोर परिश्रम 
` आना सुकी गरेर स्कूढको फिस तिरेका, भएन 
Z काम নন্তভণাই एउटै छोरो मात्रै त हो, 
भनेर पाठ dim लगाएको र पनि असफल! 
_ उसलाई अनेक किसिमका कुराहरूले खिन्न बनायो 


Mae १हत 887, 8087 शशी 


किन म फेल भएको तर के aj फेल त 
मैंगएँ--अब अफशोस के गर्नु र? हगी सक्यो 
बाटो देख्यो मात्र हो। जे вая зч 
छाड़ेर टाड़ो जान्छु | घरमा बस्यो माता, पिता- 
छाई उदास बनायो मळाई ue छैन | 
बिमलले आफ्नो लुगाइरू झोलामा हालेर बाहिर 
निस्क्यो | चारै तिर अन्धकारको साम्राज्य छ | 
बिमलले पछाड़ी फर्केर आफ्नो घरलाई एक 
नजर छगायो | नियास्रोपन अनुभव নাই बिमल 
aada भएर আনান हिड्न थाल्यो | 
भोलिपल्ट बिमळ आफ्नो साथी हेमन्तको घरमा 
पुग्यो जुन साथी उसको एकै कक्षाको थियो | 
Ras हेमन्तको भेट भयो | हेमन्त छक्क ч=й 
“साथी यति बेला कहाँबाट आएको कि साथी 
घरबाट असफलत नतिजाको कारणले घर छाडेर 
हिडेको” भन्दै Rene भन्यो नभनोस्‌ এলি 
कसरी हिज वाषिक परीक्षाको नतिज्ञा सुनाएको 
थियो | fae असफल नभएको भए ай 
बिमल आउँदा 58) चीज लिएर नआउने तर 
आज झोडा জী उसळे छाएको छुगाबाट प्रष्ट 
ха कि बिमछ चाँडि टाड़ो чая जाँदैछ 
deg 

“इन Жез इचस्‌ न साथी कता जानु 
भएको १ ” हेमन्तछे भन्दा पो बिमल कस्पना- 
बाट सम्हाहिन्दै-- 

“होइन साथी नसोध्नु вая म उद्देश्यटीन 
भएर दिंड्दैछु मलाई GET कता जाँदैछु, 
किन जाँदैछु” विमळ बोल्यो | 

“तेसो होइन साथी तपाईं परीक्षामा एक 
पटक - अवतिर्ण हुँदा यस्तो प्रश्न उठेको कहाँ 
জান্ত पने, किन जाँदैछु, उद्देश्यदीन यी कुरा- 
इरू तपाईले सम्झनु ठूलो भूल छ | मानिसलाई 


[= 2 सुमाइट 


जम्मै अनुभव हुनु पर्छ, यदि तपाईँले चिनी मात्रै 
खानु भयो भने भन्नु इवस्‌ त तपाईंलाई नूनको 
स्वाद्‌ थाहा हुन्छ? र ছী यसैकारण मानिसले 
अनेक ठोकर खानु पर्छ कहिले सफल कहिले 
чате, कहिले दुःख कहिले सुख कहिले भोक 
कहिले तिर्खा জী कहिले ware र कहिले हँसाई | 
हो यिनै कुराहरूलाई सामना ag नै जीवन 
sada गनु अनि जस्ले यो समस्याहरूको सामना 
गर्छ तेसैलाई मानिस भनिन्छ | जीवनमा खाली 
सुख भोग জী सफलता मात्रै भयो भने यसलाई 
जीवन भनिन्दैन यसकारण ата जीवन ब्यतीत 
मानिसले गर्नु ছী भने यी कुराहरूको अनुभव 
हुनु पछ | साथी म त भन्छु तपाइँले फेरि 
पढाई बिषयमा कम्मर कस” हेमन्तले एकै खासमा 
भनी सिध्यायो । साथीको शिक्षापूर्ण बचन 
सुनेर बिमल अवाक भयो | fausse amd 
साँच्चैनै हेमन्त साथीले भनेका कुराहरू «Е आना 
ठीक छन्‌ | फेरि भएन हेमन्त, बिमल भन्दा 
निकै अनुभवी छ सातौं श्रेणीमा gz पल्टसम्म 
Фаг थियो र पनि तेस्रो पल्ट सफलता प्राप्त 
गरेको थियो त्यै पनि प्रथम दर्जामा । झन 
आठमा त भन्नै नपर्ने प्रथम दजामानै पास गरेको 
थियो । 

हेमन्ते जति कुराहरू साथीको faaan 
बिमळलाई भन्यो, सबै उसको qaar पस्यो 
यहाँसम्म कि बिमल घर फर्कने बिचार ed] 

“साँच्चै नै साथी तपाइँले आज मलाई 
आँखा खुलाई दिनु भयो | जसरी ame 
पानीहालेर फूढहरूलाई नयाँ खास दिन्छ यसरी 
Š तपाईंले मछाई नयाँ जोश, आशा र उमङ्ग 
दिनु भयो | मलाई थाहा थिएन म त gal 
भ्रममा परि सकेकोरहेछु, यदि साथी तपाईंले यी 
शिक्षा पूर्ण शब्दहरू नभनेको भए सायद मैले 
कस्तो दुःख, कष्ट रआपदमा पर्ने थिए होला 1 
अब मेरा आँखा खुळे । म माता, पिता समक्ष 
गई क्षमा আল 8 र फेरि पढ़नसा ध्यान दिने 
छु” भनेर, बिमळले लामो श्वास edi 


“यो संसारमा दहामीहरूलाई заз) 
लागि हामीहरूलाई शिक्षाको अभाव छ | 
यसकारण हामीहरूले विशेष शिक्षा सम्बन्धी 
विषयमा ध्यान दिनु पर्छ र हाम्रो संस्कृति जाति 
र देशको उत्तरोतर उन्नति हुने सम्भावना ERE] 
मनी हेमन्तले अन्यो | 


हेमन्तले जति शब्द भन्यो द्यो बिमळळाई 
आज अमृत सरी भयो | बिमलले मनमनै सम्झ्यो 
कि ज्ञानी साथी यस्ते साथीहरूको पक्ष эй 
मेरो wasa भळाई हुनेछ | 


“अत्र साथी म घर -फकिनु पच्यो” 
बिमल बोल्यो साथीलाई आफूले भनेका शब्दहरूले: 
प्रभाव पार्दा हेमन्त मनमनै रमायो | 


“हुन्छ साथी घरजानु Ela माता, पिता- 
देखि क्षमा qha होस्‌ | उनीहरूले तपाइँलाई 
यो सानो भूळको लागि क्षमा गर्नेछन्‌” -हेमन्तले 
भन्यो । 


“हुन्छ साथी म जान्छु” बिमल बोल्यो | 


“हवस्‌ तर खानापीना खाइबरी जानु 
पर्छ areas भन्यो | खानापीना खाईबरि बिमल 
बाटो әтәй | बाटामा के के सोच्दै बिभळ 
हिंड्रिहथो | उसका मनमा अनेक किसिमका 
प्रश्न उठे किन चाहि स घर छाडेर हिँडेको होला | 
आफैले आफैलाई ad बिमल कदम बडाइ 
रहेको छ | भ अनूतिर्ण भएँ त के भयो, अब 
म उतीर्ण हुने कोशिष esr | असफल नभई 
सफलताको मूल्य नै नजानिने रहेछ | जे होस्‌ 
मलाई घेर थोर अनुभव भयो । अब यसो म 
आफ्नो पढ़ाई बिषयमा ध्यान दिनेछु | बिमल, 
घरमा पुग्यो सरासर आफ्नो कोठामा пай | 


माता, पिता मामाको घरदेखि अघिनै आएका ` 


रहेछन्‌ i बिमळ डरले आफ्नो कोठामा चुपचाप 
भएर बस्यो | fase आएको देखेर उसका 
पिता जङ्गत्रहाठुर र লালা ঘলি उसको कोठामा 
आए । 


El Ч 


ны — 


8 कहाँ गएको थिइस्‌ घरमा बस्छद्दोला 
भनेर हामी उता गयौं बड़ा तें चाँहि बराछिने 
कोठामा पस्ने साथ зачете भन्यो बिमछ 
एकदमै चुपचाप बस्यो | 


“ae परीक्षामा d के भइस्‌”? 
जङ्ग seme छोटो प्रश्न गरे 1 
“फेल भएँ”? बिमलले डराउँदै ज़वाब दियो 1 
फेल भन्न साथ 3191 कनसिरी तातिएर 


आयो | तर के गले Wwe त मैं गयो। 
जङ्गबहादुरछे गाली गरे तर पिटेनन कारण 


मनका भावनाको अवस्था राम्रो यस समयमा । 
गाली गरे पश्चात बूड़ाले अर्ती दिन थाले, राम्रो 
पढ्नु, पढाउँदा कस्तो दुःख भोगेको छु 9919 
जम्मै भन्यो | 

पिताले अर्ती दिएको विमलले बुझ्यो र 
आफूले खास गर्छु पर्ने कतँब्यमा कद्दील्ये पछि 
नहट्ने भयो | कर्तब्य जस्छे чат गर्छ यसले 
सफलता प्राप्त गर्न सक्छ | बिमळले पढाईमा 
विशेष ध्यान दिएकोले सफलता সাম गर्न सक्यो 
र उसका आङमा घाँम लाग्यो कहिल्यै नअस्ताउने 
गरी | 


৭ । दाज्यू भाइ दिदी बहिनी, 
गर्नु पर्ने Wer सोच 
देशको अवस्था जान्दा जान्दैन 
यसतो वियांलो गछौँ देख्ता किन १ 
२ । аа भूमिमा जन्म लिएर 
पढ़ी गुणी विद्वान নন্দী, 
झाफ्नी मातृ छदा छँदै - 
ga अकोको गछौं किन? 
३ । युवक युवती भाइ 99 हो, 
आफ्नो पोशाक लाउन fusi, 
ma, दौरा, सुझ्वाल छाड़ी- 
पराय पोशाक «Sed किन? © 
Y | МАН घन्‌ छ जनमा जन्‌ छ, 
कम्ति छैनन्‌ सैनिक्र पनि, 
खेती गर्ने कृषक हुँदा हुँदै 
zA देश छ, पछि कित 2 


W হীন, ঘাটী ‘ৰথী, eem <о— खडानन्द Ta, S| aha श्रेणी, 'कला! 


५ 1 बिमार भए यहाँ वैद्य छँदै छ्न्‌, 
फस्ट एडमा भन एन० सी० सी० पनि, 
ভই छैन अब कतैको, फेरि-- 
डराई कुनामा बस्छौ किन १ 
६ | रूपैया पैसा गर-गहना, 
तँ, तँ र म; म, तेरो मेरो, 
राम छाँया भन्ने जानी जानी 
यसतो श्रममा wel किन १ 
७ ! हजार RA खान яч, 
कस्छन्‌ यहाँ कोई चाना खाई, 
कसैलाई हातमा रोटी छैन-- 
खोज्छौ काँटा, चसच किन ? 
= | चामल छैन बेलूको खान, 
तरखर गछौं सिनेमा जान, 
पेट आफ्नो खाली रोखी-- 
यहाँ सदा देव=दर्शन किन 2 


Ecl 


E 


१४ सुमाइट 


काल्पनिक तर यथातंवादी 


SEA जीवनको सपना जो রদ নল 


पूर्ण प्रसाद शमुएल, दशम्‌ श्रेणी । 


'रानो समयमा जब मानिसहरू अन्धविश्वासी 
पु थिए, तिनीहरू सपनालाई साँचो मान्थे । 
सपनामा केही रहस्य लुकेको हुन्छ यस्को केही 
अर्थ हुन्छ भन्ने तिनीहरु समझन्थे | सपनाको 
अर्थ खोली भविष्यमा राम्रो-नराम्रो के घटना 
घटने छ थाह लाउँथे | सपना भगवानको 
अलौकिक इशारा El, जुन इशाराले भगवानळे 
तिनीहरूप्रति भविष्यमा के हुनेछ, वताउनु हुन्छ 
भन्ने विश्वास तिनीहरूको थियो | 

आज वत्तंमान युगका मानिसहरू सप्ना- 
लाई विशवास गर्न छाड्सिकेकाछन | यिनीहरू- 
लाई सपना संग न त वास्ता छ न त यस्को 
अर्थ संग केह्दी मतलब | सपना आज केवल 
हाँसोको पात्र मात्र भएको छ | जे भए पनि 
सपनाले प्रमाण বাহু कि हामी राती एक 
मुर्दा Š geil भने पनि हाम्रो गिदीले काम गरि- 
रहेकै हुन्छ | 

सपना अचम्भको तर मीठो हुन्छ, 
am चित्त आकपषित पानें हुन्छ | हामीले 
आफ्नो जीबनमा अनुभव ने नगरेको सुख पाडन 
सक्छौं | कहिले२ हामी दासी gmg? 
सुसज्जित टिलिक्क टल्किएको 'कारमा? “लण्डन? 
पेरिस” घुमिरहेका पाउँछौं | कहिले Au- 
चाँदी जड़ित्‌ घरमा, छु दै дет लाग्छ कि भन्ने 
टेबुलमा राखिएको सुनको थाळी अनि प्याळामा 
कहिले नदेखेका फळ-फूल, खाद्य-पदार्थं खाइरहेका 
हुन्छौं | कहिले कता हो कता माथि भीरबाट 
आफैलाई खसेका देख्छौं र कह्दालिएर झसङ्ग 
ब्यूझेर हेर्दा ओछचान सुनी भुईमा आफैलाई 
पाउँछौं | 


38 पनि यस्तै अचम्भ २ को सपना সুমী 
देखेको छु, कहिले आफ्नै स्कूलको प्रधान अध्यापक 
भई छात्रहरूले बदमाश गर्दा सजाईद्एको, स्कूछ- 
बाट निकालिईदिएको यस्ते हांसडठ्दो सपना 
देखेकोछु तर यी मध्ये मैले यस्तो सपना देखेको 
छु эко मेरो हृदयमा पनि धक्का पुरथाएको छ 
मेरो जीवनमा भुलेर पनि बिसंन सकेको छुइन 
यो सपनालाई | 

सपना यस्तो छ-बिहान हुन आटेको 
হী कि भरखर घाम अस्ताउन लागेको हो get 
सस्तो समयमा कता २ जानेको २ जस्तो तर 
एकलाश जग्गा र' छ अरे ! सायद लस सड़क 
ЯГ एक-दुई पल्ट fee हुँला जस्तो आफैलाई 
किन २ लागेर आयो | fiel गएछु, आधा 
बिचमा पुगेछु, बाटो इराएछ | উই मानिसहरू 
थिए अरे तर झुनसान | चिनेका मानिसहरू 
तर अपरिचित, मलाई ने uper आँखाले 
हेरिरहेका केवळ झम्टन नसकेका । मलाई डर 
र आशंकाछे fus अव्यायो | “म मर्छु निश्चय 
"E" यस्तै सम्झिरहेको बेला पछाडिबाट कसैले 
कसिलो हातले मेरो आँखा छोष्यो pen मानिस: 
को हो मैले चिन्ने प्रयास गरे तर खुस्किन 
सकिन | मलाई अत्याउँदै त्यो द्वात कसिलो २ 
हुँदै गयो अनि एउटा चर्को खर सुने “नमार 
तिनळाई नमार” | त्यो खर परिचित थियो 
जो Weiser चुचुराहरूमा ठोक्किएर प्रतिध्वनित 
भएर मेरो कानमा आईपुग्यो | तर अचम्भ त्यो 


प्रतिध्वनित भएको शब्दबाट “न! हराएर Gu ` 


“मार” भन्ने शब्द सुनिन्दो रहेछ | लो मानिसले 
मेरो टाउकोमा हिकांयो-म भुईमा लड़े | अनि 
सायद ढुङ्गाहरू र ই टाहरूका चोइटा वर्षाऋतुमा 


dr Bid 
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वर्षेको झरीछाई जिताउँदै मेरो शरिरमा वर्षे | 
मेरो शरीर पुरिएछ, म भिजेछ fas रगतले | 

बिहानको मीठो घाम ,आँगमा ভালা 
म जिडँदै रहेछु भन्ने थाह पाएछु | मलाई अचम्भ 
लाग्यो, ती ढुङ्गाहरू दराएछ, मळाई दामीलुगा- 
हरूले छोपेकोरहेछ | छेउमा एउटा “फूल फुढेको' 
а कि ‘geal ge’ হী थि (ई) (यो) | 
=l फूल हाँसेको (फक्रेका) थिएन केवळ (को पिला) 
मुस्कुराएको | मेरो जिडको दुखाईइरू मेटिएछ | 
फेरि हेरें = फूल अलिक ЗЕ जस्तो लाग्यो | 
सिधा बनाउने ब्विचारले ge उठाएर यसो 
सिधा गरें--छा | टक्क डण्ठी भाँचिएर सो मेरो 
छेउमा sed) | मेरो शरीरमा यस्तो रगत र 
अघिका घाउहरू हराएछन्‌ | अनि लामो सुस्केरा 
। छिएर एक झपक निदाएर उठें | यो फूल 
खित्का छोड़ेर हासिरहेको रहेछ | मैले रिसको 
आवेगमा भने,-'सायद मेरो स्थानमा ए फूछ ! 
तिमी भएको भए विलिन भईसकेकी हुनेथियो, 
খুলা २ भएर......... घन्य प्रभो ! म भई दिए 


कष्ट aA तिमी होइनो--किन हाँस्नु व्यर्थमा ? 
त्यो peal पत्रद्‌छबाट शितका टल्कने दुई-चार- 
बटा थोपाहरू भुईँमा झरे | AS भने, ‘Че भए 
माफ' | त्यसवेला एउटा परिचित লী даа) 
थियो पद्दाड़मा 38 а अवाज sb | यो 
अवाज gig जस्तो मीठो थियो मानो कतै 
संगीतकारको धून टाड़ाबाट सुनिइरहेको छ | 
'मेरो कारणले तपाईंले कष्ट भोग्लुभयों, किनकि 
मानिसले मलाई बुझिदिएनन मलाई मानवताको 
स्थान दिएनन्‌ तर तपाईंको शरीरले सहेको कष्ट 
मेरो हृदयमा पीर भएर बसेको थियो जो ইলাহ 
सियोको चोटभन्दा असहथ थियो | घेरे सुशुश्रा 
বাই तपाईं कुशल हुनुभयो-बिदा? | 

A फूल विलिन भयो, किनभने सपनाबाट 
झसंग विउंझेछु अब यो सपनाको पात्रमा 
मुख्य कसलाई ठान्ने Q मुख्य पात्र ? “म' होइन 
फूल ? अह ? यो झुण्ड, जो aa জী 
पो त ?= फूल एउटा सत्य साथीको प्रतिक 
Eb লী gan देखापर्छ बचाउन |! 


युग यस्तै Sec 


fmit शताब्दीबाट विस्फोट भएको 
यो--प्लासटिकको युगमा-- 
मानवता बोकेको छात्तीमा पनि 
मानवले नै कुल्चिदिन्छ भने, 
मानवीय जीवन जौउनेपनि, 
afters खोसिदिन्छ भने 
आखिर 

„ इल्चिएको मानवता, 
खोसिएको अधिकार 
लिएर बाँच्नु किन? 
यसैले न 
यहाँ मैले-- 
मेरो जीवन-वाटिकामा फुलेका 
Se थुफै मायालु फूलहरू 


রা. 


पदम कुमार प्रधान, एघारौं श्रेणी (विज्ञान) 
कुल्चिदिएको छु 
निर्मोही बनेर-- 
निर्मम पैताला मनि 
m— 
यो होइन है मेरो भूल 
कारण-- 
प्लासटिकको युगको सिद्धान्त 
मैलेपनि अपनाएको छु 
यसथ -- 
बुझिदिएर मलाई भूल । 
States, 
मेरो उजाड जीवन-वाटिकामा 
हो--फूल कै भूल । 
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उदेकको AG 


ET | के अचम्म | ९० साळको भूकम्प 
जस्तै संबत्‌ २०२५ को weg | कस्तो पानी 
आयो? amt! कस्तो (чеха agag 
ngri aa गज्या, লা” чей 
बिजुली werd] लगातार” | समानरूपले पानी 
qaz घण्टा जस्तो Fal | मानिसहरू र पछु-प्राणी 
सबै अन्योलमा परे | इश्वरको wer sm 
भएर आयो | मानिसहरूको चिच्चाइट र पञजुहरूको 
कोलाहछ बढ्दै गयो | Wue जोरसित दोबर 
प्रजण्ड रूप लीयो साथे बिजली र पानीले पनि 
आफ्नोर स्वाभाविक शस्त्र प्रयोग गर्न छागे | 
पानी жаг З पर्नाले पैहो जान ठाग्यो | 
खोलानाला जोर सित कराएर आफ्नो निष्ठुर 
নী सुनाउन लागे | ইলাহী भव्य महलूहरू 
488 fud | адіс 
wi भन्ने रोदन र मर्ममेदी আবীলাহু फैलिन 
थाल्यो | हजारौं नर-नारीहरूलाई शयनकक्षामा 

न्द्राको गोद भित्रबाट 4819 टपक zum टिप्दै 
आफ्नो पेटमा घुसायो | UP मानिसहरूको 
अन्न-बाली सम्भाल्ने भएन, कतिको पेट सम्भाल्ने 
अन्न-बाली रहेन | 


कालिम्पोंगमा “афа ईन्च” भन्दा बड़ी 
पानी ЧЭ | जसको फलस्वरूप Чете 
engg र азе जस्ता घेरे чете नदीले 
आफ्नो पेटमा निल्यो | दाजिलिंग जिल्लामा मात्र 
प्रायः डेढ़ इजार मानिसहरूले आफ्नो RE गुमाए 
अनि हजारों मानिसहरू sqa भए | टिस्टा 
नदी Had ASH) हुनाले जलपाईगुड्डीमा मानिस 
र अन्नबाढीमा प्रचुर क्षति geal) कालिम्पाँग 
महकुमा < AG? ठाउँका हवाई जहाजद्वारा 
खाद्य पदार्थ ल्याइने काम भयो | 


टहल वहादुर छेत्री, नवौं श्रेणी “कला” 


হৃহীন্দী याम रामले wanes मारी 
विज्यप्राप्त गरेको दिनि, दशमीको शुभ забит 
तिळक-पाती, ढोगभेट र чета गन ater २ 
बाटा आफन्तहरू आएका थिए तर बिधाताले 
अकाले ER आफ्नो Пан छुकायो | 


हर्कमान बाजेले 

reed жатча मनाउन 

जे जति वस्तुहरूको जोगार गरे | 

बाजेले तिनका तीनभाइ छोरीहरूलाई जुत्ता र 

नयाँ लुगा अनि छोरी मायालाई चोळी, साड़ी 

र दुईवटा gasi चुरा बनाई दिए | नयाँ वस्त्रहरू 

लाउने उत्सुकता सायै टीकाको आगमनको 
प्रतिक्षामा নী बालकहरू रहन ӘЙ | 


परम्परादेखि यत्नपूवंक मानेर ल्याएको 
बिजय зай टीका? साथे अमूल्य आशिष 
हर्कमानवाजेळे नानीहरूलाई दिए | सबै बालकहरू 
नयाँ लुगा छाएर हृदयलाई प्रफुल्लित गराउँदै 
fafasaara बालक्कीड़ा गनं ळागे | घर गांव 
सबैमा एक तमासको आनन्द छ यो | माया 
पनि भएका aa स्वणालंकारमा ufsis; फेरि 
बुबाले Res सित लगाई दिएको शिरको फूलले 
तिनलाई अझ दिइरहेछ मानो-- नारी देहका 
शोभा कै निम्ति पुष्पको सृष्टि भएथ्यो |? 


“संवत्‌ २०२५ सालको दशमी टीका 


मंगळवार परेको थियौ | | शायद खरोबार परेर 


हो क्यार गगनमा मेघले भास्करलाई मोहनी 
छाउन थाल्यो | साँझ TÀ ‘че र 
र लाटो कोस्याराहरू' ug गंभीर ध्वनि सुनाउन 
लागे | सुगन्ध र उज्ज्वछ दीपका হীলি प्रकाश- 
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हरू घर-घरमा देखोन ळाग्यो | यसो аё रात 
हारेर दिनको. साम्राज्य फैलियो तर भास्करे 
সীমা प्रकाश दिन अनर्थ ठान्यो किनकि 
चारै तर्फ आकाशमा कालो वादळ मडारिन 
छाग्यों | “खराब দুহান্তাই बोलाउनु पर्दैन 
आफै आउँछ” भने Я समानरूपले पानी पर्न 
लाग्यो | रात गयो दिन आयो तर पनि पानीले 
विश्राम ভিন अनर्थ नै ठान्यो | संवै मनिसहरू 
अन्योलमा पने लागे | 

Teqe ISS "आकाश शब्द 
गर्न लाग्यो | जोर सित Paget चम्कन थाल्यो | 
आँखीभों माथि а तान्दै सबै गाँवलेद्दरू चिन्ताग्रस्त 
भए | wages’ भरपेट घाँस पाएनन्‌ | 
पानी पर्दो छ | अस्तवळमा चाँधिएको “घोड़ा 
ааа বাই anga अभिलाषी बनि- 
रहेछ | बेलुकीको खाना адаг खुवाई सकेर 
Зазіт आलिङ्गन गरी सबै नानीहरूलाई 
सुताए | तर बाजेका намаг एक तमासको 
feme) रेखा घुम्न елей | तरै भएता पनि 
तकियाको अड्रेस लाएर आधा मात्र 88918 
विश्राम दिँदै खप्नमा डुबेका नानीहरूको मुद्दारमा 
आफ्नो दृष्टि फिराउँदै नराम्रो घटनाको लक्षण 
fai әй | “За आज निष्ठुर भए Я 
तिनलाई छाग्यो ।” पानीले आफ्नो स्वाभाविक 
शस्त्र set गर्न किञ्चित अन्याय ठानेन | झन 
sues ASA थाल्यो |) 

әна) इच्छा कसले जान्ने?” बाहिर 
अन्धकारे ढाकेको छ | बास्यवस्थादेखि नै 
“जनानाको जामा" लगाएकी माया झसङ्ग निन्द्रा 
चाट анх ओर्छी | जनशून्य वातावरण छ, 
केवल पानी पर्दों छ | बुबाको sem मलीन र 
-संकटकाळ्न अवस्था देख्दा मायाले dis ভন্রিসলা 
अनुभव गरिन्‌ | फेरि जन्मदेखि ने अमीट 
माया र मोहको पोका बाँड्दै आएका बाबाको 
यस्तो बिग्रेको ser देख्दा डुब्नलागेका तारा 
8 मनमोहिनी भईरहेकी छन्‌ | खोल्सा अझ 


जोरसित आफ्नो निष्ठुर ध्वनी सुनाउन लाग्यो 
झन बाजेको “zm तारमा Чей झन्कार 
аза ат’ | गाई र बाछा आफ्नो भाषामा 
sap sata सहायता मॉग्नः छागे। 
घोड़ा पनि अस्तवलमा रिसाउन थाल्यो £17 “ही 
गर्दै बाहिर झन मुसलधारें पानी र बिजुली 
चम्कनळाग्यो जोर सित | बिधिको विधान 
कसै गरेर पनि ইন भन्ने जानीर कन पत्ति 
हर्कमान वाजे घुपौरोमा धुप पोल्न эй 
йо | तर के गर्ने रात निक्कै जान 
लाग्यो | बाजेका आखिभौं डरले चड्न लाग्यो | 
नानीहरू गाई-वस्तु र घोड़ा प्रतिको स्नेह 
समुन्द्रमुखी नदी समान तिन्का हृदयमा आउन 
लाग्यो | 

“asas age" яг झिलिक নাই 
एके साथ मेघ र बिजुली कड्क्यो | पानी 
эд तेज भयो | माया रून लागी, बाजे 
आतिए | घरको माथिल्लो भित्तामा ढिस्को 
wet ठोकिन आई पुग्यो | घरको मुटु हन 
ad | बाबु छोरी बिचरी “ब्याधाको बाण 
बिझेको 4487 जस्तै यता छटपटाउन छागे | 
माया ढोका Sed थाळो तर ढोका अग्छाएको 
थियो | माया झनर रून लागी | मायाको 
रोदन शब्द र दुःखित आक्रन्दन सुन्दा हकमान 
वनि faa? निदाएका दुई छोराहरू दुई 
हातमा dl बाहिर निस्के निस्पट्ट अन्धकारमा 
छामळाम gaga गर्न छारे | ती दुई “बाळक 
हरू লাভাত घोचेको सुंगुर झै चित्राउन थाले” । 
माया आफ्नो छुगा र अलङ्कार राखेको सन्दूक 
र कन्तूरहरू ud टिप्न छागी | बाजे за 
परसात्र पुगेका थिए दुई खुट्टा पैहोमा भासिए 
तरै पनि जोर सित तान्दा निस्के तर ईश्वरको 
vier अर्कै भयो | 


За आई रहेकै थियो एक्कासी तिनळाई 
पल्टायो | दुई बालकलाई जोरसित समात्ते अघि 
बड़े तर एउटा gam ती ठोकिए | बाजे 


ES < 


सुमाइट 


-———— o MH 


बेहोस भई नानीहरूलाई हातबाट उम्काए | ЗЕ 
"wp छ द्रुतगतिमा । 22 तिनलाई होस 
आयो 88 तळ पुगेको | шєЇ निकै तळ 
яг” "ЗЭ ГЭЭ ЧЭ gritar रोदन 
शब्द तिनका कानमा ठोकियो ती झन चिच्चाउँदै 
बा" बुः“ -मेरो जी “तू तँ "अब 
बाजेको आवाज थियो । 


झट्ट बाजेलाई माया र काखको छोराको 
याद्‌ आयो | ती सकीनसकी घरतिर usa 
छागे | माया““““माया भन्दै चिच्चाउँदै ती 
घरको नगीच पुगेर भन्न umet pH आऊ 
ag गोठमा बसौं | साया भाइलाई तान्दै केही 
वाहिर निस्कदै मात्र थिई घरको छानाबाट एउटा 
काठ आएर मायाको टाउकोमा लाग्यो; з За 
भई | “माया“““माया “के aay লামা? 
भन्दै agr faq हृदय दशाउन लागे | घरले 
निकै ठाउँ єг | पानी र 88 बग्नळाग्यो 
द्र तगतिमा | падёт" aS "নি गर्ज्यों; 
बिजुली चमक्यो | fpes নই घोड़ा 
हिनहिनायो नानीलाई यहीं छाडेर बड़ा घोड़ा 
खुस्काउन ЧӨ | ar ar ay ae “नी-- 
काखको बालकको करूण आवाज थियो | 
Ta aa ag Fag रोदने शब्द आयो | 


88 तढबाट आमा*“बाबु““म पूरिएँ 
вая ननी “बुबा gar аде 


अन्तिम ध्वनि मायाको थियो | gara बाजे 
पनि आधा पुरिए तरै पनि язна तिनी 
युद्ध "d эй | 

яв ` ame БЭ zà पत्थरले 
तिनको छातीमा эта aiaia ая 
“““डफ"“'बुड़ाको अन्तिम ध्वनी | 


mec gent লাই छ | 
Tea Tee मेघ शब्द गरिरहेछ | 


पानी आफ्नो ха गतिमा पर्दो छ 
gg e| 


एक द्निको खराब दशा अको दिन 
wet भने झै' पानी कम अयों । ग्रांवलेहरूले 
भोलिपल्ट लास खोजे केवळ एउटा नानी र 
मायाको लास फेला पर्‍्यो। मायाको लो Raed} 
सुकोमछ शरीर चन्द्रमा जस्तो em, эй रत्न- 
खचित कन्तूर र सन्दूक थिएन्‌ | केशराशी 
RAS पुरेको, अन्तै सानो जीण! कपड़ा 
छपेटिएको, त्यो कुसुम सुकुमार qis वैहोको 
हातमा wal | ядам! छातीमा मायाको 


केवळ эта मात्र पूरिएको 


हृदय तिनक ৯ 4 E 
TER वायुमा अनन्त रूपले प्रथ्वी भ्रमण ах 
थिई ॥ 


(१० प्रृष्ठको аа) 


रूपले परिवर्त्तत भएछ | हरियाली छाएको उसको 
ঘালনাহীমা अहिले महान भीरको सृष्टि खोला 
पनि mm | 

उ wem उठ्छ, बाहिर निस्कन्छ | सूर्य 
अस्ताचळमा पुगिसकेको भएता पनि निर्मल स्वच्छ 


आकाशको रूप निम है छ, यहाँ दुःखको लेसमात्र 
पनि छैन | लक्ष्मीपूजाको सम्झना हुन्छ | त्यो 
छक्ष्यद्वीन व्यक्ति, रणक्षेत्रमा पराजित भएर чай 
सेनापतिको आवस्था लिएर पर पर विलिन भइ- 
रहेछ...। 


Е १९ 


विश्व-शान्ति areas 


ar यो परमाणु बमको युगमा हाम्रो 
निम्ति विश्व शान्तिको नितान्त आवश्यकता 
छ | शान्ति मानव उन्नतिको जड़ हो | शान्ति নিলা 
हाम्रो उन्नति gg असम्भव छ | दुइ মছা विश्व 
युद्धले मानिसलाई यो पाठ पढाएको छ कि 
युद्धले समस्या हल गर्दैन तर अझ नयाँ जटिल 
समस्याहरू सृष्टि गर्दछ | | यी दुइ महायुद्धमा 
भएको लाखौं मानिसको अकाल मृत्यु र दुबो 
झै मौलाइरहेको सभ्यताको छिन्-भिन्नछे विश्वमा 
ज्यादै गञ्जागोछ ल्याएको थियो | विइवमा 
मानवले पाएको अधिकारको बलियो जझ्लीर तोड़े 
को थियो | सृष्टिकर्त्ताकों सुन्दर बागलाई शुष्क 
मरूभूमि झै बनाएको थियो | 

हाम्रो यो विशाळ विश्व दुइ गुटमा विभक्त 
भएको छ | साम्यवाद र पूँजीवाद | यी दुइको 
शक्ति बल्दो आगो झैं छ | साम्यवादको अगु- 
वाइ शक्तिशाली राष्ट्र रूसछे गर्दछ र प जीवाद्‌ 
को अमेरिकाले गदंछ | यी दुइ राष्ट्र agama 
छन्‌ | जगमगाईरहेको विश्व адат तेल 
थप्नु र नथप्नु यिनीहरूकै हातमा निर्भर छ | 
यी दुइ राष्ट्र उत्साह < उमंग लिएर मानव 
उन्नतिको निम्ति अघि बड़िरहेछन्‌ | यिनीहरूको 
शक्तिसित ist अरू राष्ट्रहरुको आँट हत्तपत्त 
पुग्दैन | तसर्थ यी दुइ राष्ट्रको बीचमा ठूलो 
होड़ चलिरहेछ | भयंकर रूप धारण गरेर 
बसेका यी == देशको शख्रको Ag? गर्दा आज 
बिश्वमा आतङ्क सृष्टि गरेको छ | यिनीहरूमा 
भएको उत्तरोत्तर उन्नतिले जसरी विश्व महळळाई 
ame गरेको छ यसरी नै अर्को पट्टि श्रृंगार 


माथि कालो घुम्टो पनि ओढ़ाइ राखेको छ | 
तसर्थ यहाँ न त सम्पूर्ण शान्तिमा बस्न सकिन्छ 


ede नवाल, eue) श्रेशी 


न त क्रान्ति कै ज्वालामा । यो विश्व भिरको 
चिण्डो जस्तै छ खालि उँघो-डँभो हुन मात्र बाँकि 
छ | यी दुइ देश वाहेक बढ्दै गरेका राष्ट्रहरू 
पनि छन्‌; जस्तै ब्रिटेन, फ्रान्स, र चीन | 
यिनीहरूले पनि मानव उन्नति उत्तरोत्तर बृद्धि 
गरिरहेछन्‌ | यिनीहरूले पनि आधुनिक युगको 
विशोळ इतियार परमाणु बमको कार्य शुरू 
गरेका छन्‌ জী कतिले त बनाइ पत्ति सकेका 
छन्‌ | यस्ता भयंकर-भयंकर आविष्कारले गर्दा 
EI मनमा त्रास पस्नु स्वाभाविक ने हो तरै 
भए पनि यी वस्तुहरूको नराम्रो प्रयोग भएको 
छैन | आजतक यी शक्तिशाली राष्ट्रहरू नसा- 
मा तातो रगत संचार गर्दै रामनाम guid, 
रावणको झै भीषण रूप लिएका छन्‌ | फेरि 
भएन विश्वको कुना कुना युद्ध भइरहेछ | यसको 
अर्थ यो ore कि कुना कुनामा युद्ध हुनु ने 
विश्व युद्धको शुरूआत हुनु হী | किनभने कुनै 
विशाळ वस्तुको झुरू सानै कुराबाट हुन्छ | 
यस मौकामा ती परमाणु वमको दुरूपयोग 
भए हामी मानवको गति कस्तो होला जापानको 
नागासाकी, हिरोशिमा खसाएको 20 सानो बमको 
असर कहाँसम्म थियो भने आजको बम त यसको 
घेरे गुणा 29 छ र यसको असर कहाँसम्म 
पुग्ला बिचार गर्नू गाह्रो छ | रात र दिन 
एकै भइसकेको यो बिश्वमा यसको कुप्रयोग 
भए हाम्रो fq ES चकनाचूर हुनेछ, चारैतिर 
भदौको औँसी जस्तो निःस्पष्ट कालो रातले 
ढाक्ने छ, गुझ्लित मधुर ध्वनिको सट्टा करूणामय 
चित्कार भरिने छ र यो पुष्प झै зева 
विश्व बागढाई sag बनाउने छ | 288 
पनि विश्व शान्तिको आवश्यकता हाम्रो निम्ति 
प्रष्ट छ | 


Ë सुमाइट 


आज यस्तो महत्वपूर्ण विषयको निम्ति 
चित्कार गर्ने एउटै देश हो-हाम्रो भारत | हाम्रो 
नारा यही छ- बिश्वमा शान्ति हुनुपर्छ | 
यो अत्यन्त आवश्यक नभएर अनिवार्य पनि छ | 
मानव अधिकारको रक्षक शान्ति -जस्तो sms 
नीति तोड्न खोज्ने चीन हो जसको एउटै नारा 
युद्ध छ | तिनीहरूको विश्वास यही छ कि 
जबसम्म विइवमा युद्ध हुँदैन तबसम्म साम्यवाद 
फैलने छैन र यसैले चीन भन्छ युद्ध अनिवार्य 
छ 1 साम्यवादको फैछावटमा अघि बढेको चीन 
को चाळाले दुनियाँमा त्रास भरिदिएकों छ | 
चीनको बढ्दो सामरिक शक्ति आज विइवको 
निम्ति तगारो भएको छ यसळे आज विइब्रका 
सारा राष्ट्रलाई एउटा जटिल समस्या पैदा गराएको 
छ तर यस समस्यालाई विश्वका हरेक उत्तर- 
दायी হাসু महसूस गरेका छन्‌ | यही नीतिमा 
चीन र -रूसको भदमेद छ | we गर्दा अर्को 
महायुद्ध gd ने मानव -सात्रको दुर्भाग्य dl | 


बिश्व शान्ति भंग हुन सक्ने एक 55 
अखडाहरू छन्‌-जस्तै भियतनाम | जहाँ अमेरिकी- 
ааа विरूद्ध धेरै वर्ष अघिदेखि छड्रिहे- 
छन्‌ | यस युद्धमा अमेरिकीहरूको यो भनाइ 
छ किन्यो युद्ध स्वतन्त्रताको निम्ति हो | तर 
यसको भित्री रूप डरलाग्दो छ वास्तवमा यो 
युद्ध विशव युद्धको कारण हुन सक्ने छ | 
वर्षाको बाढ्ढछे पूरा पानी बोके A यी युद्धले 


पनि विश्व-युद्धको विस्फोट बोकेको छ | यसरी 
Я इजरायल र अरबको बीचमा पनि चलिरहेछ | 
हाम्रो देशमा पनि छिमेकीहरूको चाळ डरलाग्दो 
छ । ह्वाम्रो देश भारतको श्रीपेच काश्मीरमा 
पाकिस्तानीइरूको आँखा EE) छ | 
झूठो आरोप सामेल गरी-गरी आक्रमण а8- 


रहेछन्‌ | यसैगरी चीनियांहरूले पनि बारंबार 
सीमाना उलङ्घन गरिरहेछन्‌ आ чае বানী 


ककूषित बिचार लिएर सीमानामा बसेका छन्‌:। 


जब यी देशहरूले आफ्नो क्षेत्र छाड़ी अर्काको 


क्षेत्रमा दखल गर्न sm भने विश्व 


शान्ति कसरी कायम होळा ? यी सब अखड़ाहरूले. 


गर्दा आज विश्व शान्तिमा धक्का पुऱ्याउने 
सम्भावना छ | 


यद्यपि विश्व शान्तिको भविष्य धमिळो 
भएता पनि संयुक्त राष्ट्र संघ मानवको एक मात्र 


स्तम्भ भएको छ | पहिलो विश्व युद्ध पछि. 


गठन भएको п अफ नेशन्स? ले दोस्रो विश्व 
महायुद्ध छेड़िएको थियो | यसकारणले गर्दा 
यी संघलाई बलियो बनाउन प्रत्येक उत्तरदायी 


- राष्ट्रको ` हात. ESSE | 
यो किटान गर्न सकिन्छ “संयुक्त राष्ट्र" 


भत्किनु ने मानव मात्रको समाप्ति हो। यी सब 


चीजको ख्याल गरेर हामीले विश्व शान्तिको. 


चित्कार गर्नैपर्छ || 
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4 
संगीत 
Hr महीना आकाश स्वच्छ थियो, चारै 
~` бат चकमन्न, केवल ае पवन सर र र... 
बहिरहेध्यो | gA अगवान पानि आफ्नो 
दिनभरको परिश्रमले पश्चिम दिशातिर ढल्किसकेका 
थिए | बिस्तारै dam आगमन भइरहेको 
थियो | अकाशमा ताराहरू एक एक বাই затея 
लागिरहेका थिए | सारा प्रकृतिने सुन्दर देखि- 
रहेथ्यो यही बेळा -पाबंती काखीमा -गाग्री च्यापी 
धाराको मास्तिर रूखको फेदमा उभिरहेकी 8| 
उस्को हृदयमा केही भए झै । 
F Эр + 


माता पिता सानैमा ай’ भएको भएता 
पनि पार्वती आफ्नो काका संग बजारदेखि केही 
agi गाउँमा आएर बसेकी Š | काकाले पनि 
पाव॑तीछाई आफ्नो छोरी पुष्पासंग कुने कुरोमा 
छुल्याएकों छैच | किरानी भएता पनि घरको 
aga र पार्वती समेत चारजनालाई हात र 
मुख জীন र एकसरो ळगाउनेसम्म प्रबन्ध मिलाउन 
सकेका थिए | 
यस्तै gu र सुखका कति दिवस र 
महीनाहरू काट्दै पार्वती सोलह बसन्तमा 8 - 
सकेकी छे | प्राकृतिक < कृन्रिमताको संगम 
भएकी पार्बती साँच्चै सिपालु शिल्पकारले मेहनत 
गरेर बनाएको मूर्ति š | 
गाउँका युवतीइरूसित पार्वतीको হাল 
sadat थियो | अरू मित्रहरू सरह फेशन र 
“बोई फ्रेण्ड” बनाउनमा न भएता पनि पार्वतीको 
संगीत sft सबैले sazii खातिर गर्थे | 
gam बड़ेकी पार्वतीको सहारा ने संगीत 
^ थियो | छेमाको ती कटुबचनहरू-मेटाउन पार्बती- 
छाई समयमा यही संगीतहरूले साथ दिन्थे | 
साथीहरूको sung साथे पार्वतीको मीठो 
зах -भएकोले -पावेतीलाई -साथीहरूले गाउँदेखि 
निकै टाढ़ो “sa” सम्म ल्याडने-गरे | पार्वतीको 


नर बहादुर गजमेर, एघारौं श्रेणी “कळा? 


मीठो खर भएकोले gener सदस्यहरूले यसपालिको 
संगीत प्रतियोगितामा чае पानि अग्रसर 
हुने मौका दिए। पार्वतीले पनि केही नाई-नास्ती 
गरिन | प्रतियोगिताको लागि एक eq afa- 
देखिनै “रिहल” हुन थाल्यो | पार्वती पनि 
Aum पिछे गायिकाको रूपमा धाउन थाली । 
पार्वती र a आएर प्रलियोगितामा एउटा युगल 
गीत प्रस्तुत गने অহ । 

रमेश तीन লনা दाज्यु-भाइ मच्येमा कान्छो 
विस वर्षको नव gas, आठौं Genaue पढेको, 
संगतले quf आझ पानि बेकारी समस्या दल गर्न 
चेष्टा गरिरहेको | দুলা र Feng भनेपछि 
कालिम्पोंगको चारै दिल्ला Bansa | अछि २ 
गाउन जानेकोले चारै पट्टि ЧЭ | झन यस- 
पालिको संगीत प्रतियोगितामा দালাল गाउन 
पाउँदा त उस्को झिंगा ভিন नाख पानि भवरा 
feet जस्तो देखिन्छ | 

रमेश र पार्वतीको एक лээ Nudes 
wa परिचय भईसकेको छ | Бэй ээ) दिन 
प्रतिदिनको fea प्रेममा परिणत भयो | 

प्रतियोगिताको दिन घेरे संगीतकारहरूले 
आफ्नो = कला केलाएर, श्रोताइरूळाई खुशी 
बनाए | gad) र स्मेशको गीतले अझ सुनमा 
सुगन्ध थपिए झैँ भयो | सबैको थप्पड़ी, सुसेली 
र dede हलने गुञ्जायमान भयो | पार्वती 
र रमेशले प्रथम पुरस्कार प्राप्त गरेर, gu साथै 
उनीहरूको पनि नाइँ राखे | 

रमेश र पार्वतीको बिचमा घनिष्ट सम्बन्ध 
भइसकेको थियो । पार्वती जस्ता सरळ हृदय 
भएकी नारी, रमेश जस्तो हातमा परेता पनि 
पार्वतीले ge .घरानाको sit ай ब्यक्ति संझि 
आफुलाई उही माथि समर्पण गरिसकेकी छे | 


फकाई फुस्छाई गरेर रमेशले чей 
भगायो | पतिको घरमा -गएर यतिका दिनको 
(їл २२ gum) 


E सुमाइट 


अधुरो Pass 


भदौरे झरी--बिद्दानै पानी पर्दैथ्यो | 
पानी परेकोले होला आज चराहरुको sete 
उति साहो थिएन | 
किशोर आज बिहान सवेरै-सवेरै ने उख्यो | 
सुख धुइकन कोठामा आएको मात्र थियो 
टेलिफोनको घण्टी बञ्यो-क्रिङ्ग-क्रिङ्ग-क्रिङ्ग-क्रिङ्ग 
किशोरले टेलिफोन उठायो--“हल्लो!'हल्लो!!” 
“को बोल्नुभएको?) 
सं कचहदरीबाट बोलिरदेछु-तपाई mE 
आउनुहोस्‌-भाज एडटाको मुद्दा केलाउनु छ |” 
+ + eta 
किशोर थियो एउटा वकीळ-| उ कचहरी 
जाने तर्खर गर्न छाग्यो | उसकी बहिनी 
प्रमिलाले चिया ल्याइँदै भन्छे-- “चिया खानोस्‌- 
आज्ञ के हतार नी?” 
‘মন जरूरी काम छनी а” 
७ ७ ७ 
बेलुकी किशोरले भाइ टीकामा Gl 
उपहार ल्याउने इच्छा प्रकट गर्दै भन्यो- “बहिनी 


शशि भुषण হাই, छैटौं श्रेणी “ए” 


म तिमीलाई एकजोड़ि सुनको चुरा स्याइदिन्छुः 


छ 1” 
“asg 
मुद्दा सकियो किशोरले धन पायो ॥ 
तर किशोरको भाग्य...,....? 


आज एक्कासि किशोरलाई रोगले आक्रमण 


aA आज बिहानदेखि franc आछ'धानदेखिः 


उठन सकेन । 


gham भाग्य भनौं या त किशोरको 


भाग्य | किशोरको दीप 8в सकिएझँ-ढलपल- 


गरिरह्यो | किशोर ओछ्यान मै чад गई: 


WA अन्तमा сече दीप हावाको एक झांकाले 
झ्याप्प निभ्यो । 
sfr किशोरको छातीमा घोष्टी बाळख झैं 
रून छागी । 
+ + + 
सर्व शेष | किशोरको कार्यक्रम:.....। 
किशोरको एकमात्र इच्छा तकदीर पूर्ण हुनपाएन 
अधुरो इच्छा.........॥ 


(२१ पृष्ठको शोषाँश) 


सपनालाई विपना तुल्याउने उसको अकांक्षा थियो 
तर.....-सपनानै रह्यों | रमेशको दिनभर घरमा 
बास छैन; राती १२-१ बजे मात्र मातेर आउँछ | 
बजारको सस्तो таяг र रक्सी पिएको ताकत 
रमेशले संधै पार्वती संग зе | तै भएता 
पनि बिचरी पार्वती शहनशीळ भएर बसिरहेकी 
छे। 

एक दित. बेळुकी पानी भन বাসী लिएर 


पंधेरा जाँदै थिई, धाराको केही माथि पुग्दै 
उसले अनायास-फेरि यस सालको संगीत 
प्रतियोगिताको बारेमा-धारामा आउने युबती: 
हरूले WIAs गरेको सुनिन्‌, उ अघि aga 
सकिन । उसको आँखाको अघि एकर गर्दै पोहोरको 
संगीत प्रतियोगिताको दृश्यहरू आउन थाल्यो । 
वहीं छाटिएर काखीमा गाग्री च्यापी पारि डॉढामाः 
डुब्न छागेको सुर्य्यतिर हेरिरहेकी थिई ॥ 


B 


बलिदान —- 


चस्क्यो হিল परदिन चम्क्यो-- 
बीरहरूका निस्प्रह -वलिदान | 
नशामा विज्ञुली दौड्यो-- 
सुनेर यिनीहरूका गौरव गान ॥१॥ 


अ किन गर्न सक्दैनौं 

उद्योग जब чае | 
जुन देशमा रहेका छौं-- 

त्यसैको লিলি মহী ॥२॥ 


लिएर खुकुरी =т माको 

असि सत्यको खरमा 
fumi सँग लड ডী 

` अविराम शम-समरमा ॥३॥ 


२२ 


भागुकमार, एघारौं श्रेणी (बिज्ञान) 


न बुहाउँछै माथ-- 

न गौरवलाई ने गुमाउँछौं । 
ন कहलाउँछौं नाथ-- 

न ন दासनै कहलाउँछौं ॥४॥ 
उज्ज्वल भविष्य आशा-प्रसृति-- 

बहुमुल्य जगत जीवन-विभूति । 
दुनियाँको देखियो रिति स्थिति-- 

हुन्छ परिवर्तित नयति नीति ии 
जीवनको उद्देश्य यही हो-- 

भारत-खत्व-खतन्त्र मही हो । 
जननी-जन्मभूमिकै sfa— 

मातृभूमिकै प्रति 
मातृभूमि गौरव 8 सम्पति-- 

zt सह वलिदान ||६॥ 


मेरो देवता £ परिचय र бае 


भय र खार्थले कल्पना-कल्पनैमा बनिएको अलौकिक 
शक्ति-- 
मेरो देवता । 
লী अलौकिक मात्र होइन पूर्णरूपेण क्रोधी पनि छ। 
'मेरो सर्वनाश गरिदिन्छ मान-भाव sq 
कस्तो खालको देवता? 
अलौकिक शक्ति लिएर पनि मानवभन्दा अधम...। 
कहिले कहिले त साहं मोक चल्छ । 
"यसरी त मलाई पूजा-आजामा विश्वास नगरूँ; कुनै 
देवतालाई 
खुशी पाने भाले नरेटुँ,...बोकाको रगतले रंगाएर 
देवतालाई 
अझ डरलाग्दो नलुल्याउँ भन्ने इच्छा উল... 
मेरो देवताले त यीशु deat बाङ्गो देखाउँछ ! 
“RR सर्वनाश होस्‌ परमेसुरा”....मेरो बाजे 
फलाकछ, 


ज्ञान चन्द्र सुब्बा, एघारौं श्रेणी 1 


SUA हाँसको रगत छरेर... बैरीको हानी Раг... 

जब ল छुँगुर मारेर ‘দিল’ বন্ধু, НЕЙ भरीको 
रक्सी जब जब 

SEED म मेरो देवतालाई wank दिन्छु-- 

मलाई बहिरा बनाउँदै हजरत महमद चिच्याईदिन्छ 

कानै भरी 

मेरो देवताको खुशीमा गौतम बुद्ध ता लादिएको हुन्छ ! 

महावीर पनि छादिदिन्छन्‌ जब म मेरा कैयन देवता 

नयाँ, जंगल, खलबलेहरू-को पूजा गर्ने लाग्छु 

मेरो देवता सर्व शक्तिमान्‌ छ, तर पनि 

यो वीसौं शदीको अन्तरीक्ष युगमा पनि मेरो 
देवताको जरा 

हल्लिएके छैन मेरो संसारबाट....। 

किनभने- मेरो भय र खाथ' सँगै मेरो देवता 
बाँचिरहन्छ.... 

बाँचिरहन्छ... ...||| 


| सुमाइट 


अक्टोबर Q र u, १५६८-को प्रलयकारी घटना 


श्री «о Wo सिभीक | 


सेप्टेम्वर सन १९३५ को दोस्रो सातामा 
ad खड़े 48 झरि तीन दिनसम्म परेको 
थियो | यसले हाम्रो जिल्लाका पह्दाड़ी खण्डहरूमा 
з? क्षति गययो गेल खोछासम्म आउने यस 
बेलाको रेलको सड़क ध्वंस पारेको थियो कैयौं 
दिनसम्म कालिम्पोंगमा डाकको काम बन्द रहयो 
यस व्यापक दुर्घटनाको कुरा गर्दा बूढ़ा पाका- 
हरूले-मेरै माता पिताइरूले sen नानी यो ता 
केही द्वोइन-संवत १९५६ का झरि र यसले गरेको 
विनाशको ता यो आधा पनि होइन | यस दकं झरिले 
зіз २ मा पह्दाड्का ढछुवा जम्मै IE जन-पशु 
def अन्न बालि सब агаг भित्र गाड़िदियो | 
क्षति यति भयो भनेर लेखा ठीक ठीक भएन 1” 


तर यस पालिको हात्ती ae afte त्यो 
कुरा बिर्साइदियो | हुन ता १९५० सालमा 
पनि यस्तै झरि आएको थियो तर जून महीना 
ar अनि यति ब्यापक ছানি गरेन | यस सर्व 
апа ake आफ्नो स्मरण जनतामा जमाइ 
हालेको छ । 


аа sean मुसलाधार झरिकों ge 
बुधबार २ अक्टोवर प्रायः चार बजे Ag 
देखि भयो | अंध्यारो रातमा बेला बेलामा 
aaas গা झै भयो फेरि मच्चियो | 
विहिबार з аго दिनभरि-राति झन साह्रो मच्चियो | 
ia पानी खन्याएको झै एकोहोरो 
ओइरिरहयो | आकाश कालो Fae ढाकिएकोळे 
मनमा अशुभ आशंका जाग्यो तर के गर्नु | 
रात भरि पानी Fal होइन तर दैवको हात= 
बाट पानी खनियो | शुक्रबार पनि यस्ते-थामिने 


लक्षण देखिएन झरि सरर रर gi रह्यो 
ইন্তীনা भल चलेको आवाज सुनियो | रात 
यस्तै दशामा पच्यो | आठ बजे राती पानी 
पर्दा ЧЕ घर र र र गरेको अर्को भयानक शब्द 
आयो यस पछि ता घरररर ता निकै पल्ट 
सुनियो | पैरोको विचार आएन मेघ कै गर्जन 
सम्झियो । 


साढ़े नौ र दस बजेको बीचमा सस्तो 
аз हात्ती us झरिमा नाक छुने अंध्यारोमा 
एक जनाले ढोका घचघच्यायो | Saree हेर्दा 
एक जना zum भिजेको ठिटोरहेछ | के भन्छौ? 
भनेर सोध्दा “छोटा भाछुश्लोपमा 808 घर 
मिचेकोहरू कन्या पाठशालामा आउँदै छन्‌ | 
र ती सास न बास भएकाहरूलाई शरण दिन 
का निम्ति प्रधान अध्यापिकाले मदत को आशा 
गर्नु 4357 भनी उत्तर दियो | म ता जान 
सकिँन तर छिमेकका युवकहरू cm! मदत दिन 
लाई पछि হুইনন্‌ | =m बेलादेखि छिमेकका 
युवक युवतीहरूले शरणा थी दरूलाई खुवाउने पियाउने 
सुताउने анган. स्वेच्छाले ९/१० दिनसम्म 
गरे | कहींबाट चामल заг चियापत्ती, 
зааж सागपात कहींबाटः दाउरा पात कंहीं- 
बाट पेसा नै स्वेच्छा पूर्वक दान पाइयो | सरकारी 
аза पनि समयानुकूछ पाइयो र आपतकालमा 
आफ्ना देशवासीहरूलाई कष्टमा सहायता दिन 
सकियो । 5 

शनिबार ५ ато अक्टोबर sii पानी 


थामिएछ | पाँच बजे ने म इसाई समाधिस्थल 
ইনভাই 8 | समाधिस्थलकों फाटकमा अस्पताल 


सुमाइट २५ 


aga सड़कबाट माटो ढुंगा घांसपात रूख 
सोहोरिएर सबैलाई पेल्दै मल्ली जाने सड़कदेखि 
43 घचेटेर छगेछ | ভিত Rame पानीको 
धाराहरू Sa बग्दै थिए | केही बेरमा म 
सजिकल saaa) आँगनमा पुगे | तारको আঁলী 
छड़ेकोले टेलिफोनका तारहरू माटा छेउमा थिए 
ভি जानु Fal सड़क हाँ परेछ- Wd सोझै 
चार सय गज जति ओइरिएको देखें | पारि पट्टि 
तारे भीरको सिरानबाट सेतै परो खोल्चामा | 
অজ बेला पो मेरा आंखा उघ्रिएछन्‌ र छेउछाउ 
ат नङरिएका, खेत susp देख्न थाळें | 

एक घंटा पछि घर फर्के र ча तिर 
आँखा छाएँ-अरूहरूले पनि 88 थिए | कहिले 
За नचलेको amar डॉड़ाकों सिरबाट सोझै 
तळ तिर QQ चलेछ | छोलेको उप्जनी हुने 
-घानका खेतहरू घरहरू मान्छे पशु बचैचाहरू 
निमिटथान्न ч पैरो दुइ माइल aw W 
खोलामा मिसिन पुगेछ | а दिशामा दक्षिण 
कुनामा स्याङचोङ ә (निम्बोंग डाँडा) 
को ढाळू कहिले पैरो न चढेको खानी खोला 
को शिरमा उस्तै पेरो चलेछ | मेरो मन तुल्बु- 
fea थाल्यो | यसपछि अरू २ डाड़ाहरूमा 
आंखा पुग्दा झसङ्ग भएँ | “जता ततै सेता 
२ धर्काहरू मात्र-अहो कत्रो हानि भयो होला” 
भनी ইন fee | 

सय пя जति ile जाने सडकमा 
-हिंडेथे-पानीको धारा अस्पताल मन्तिरबाट 
नालीमा बग्दै गरेको देखें | दसमाइळमा एस० 
Jo एम० को ছালা बाट २/३ सूळ फुटेका 
देखें अछि पर डील ओइरिएर सड़कमा आएको 
देखें । पावा माइल पर २०० गज जति माथि 
देखि कोदोबारी सोह्ोरिएर सड़कमा gis | 
बाट बन्दा बन्दी- अर्काको घरको आंगनबाट 
“छिरी अर्को पट्टि अरूहरू सित पुगें | डांड़ामा 


पुगेर छक्क परें-सड़कको तल्लो डिल जम्मै बांस 
घारी जम्मै तछतिर सोहोरिएछ | भाग्यवश तढको 
घरलाई केद्दी क्षति भएन | अछि पर чи 
चिकित्सालय हेरे -मास्तिरबाट जम्मै माटो ЯГ 
घर लेदो भित्र | मेरो मनमा वीभत्स चित्रांकन 
हुन थाल्यो | अलि पर मानिसहरूले बाटो छेकिएको 
थियो- घुईचो थियो ता पनि म 39 गएँ 
मास्तिर सुन्तला बगैचा पेल्दै-कोदोको गिलो 
डींड़ो जस्तो कालो 898 सड़क एक फूट जति 
पुरेकोरहेछ | sl हाम्रा भूत पूर्व छात्र अनि 
बतमान स्यूनिसिपळ स्कुलका प्रधान अध्यापक 
श्री एस० uxo प्रधानले बेल्चा कोदाळाइरूली উই 
स्वयं सेवकहरू सित काम गर्नु हुँदै थिए | 
उहाँले पो मलाई तोपखानाको जन-विनाशक 
सर्बेविध्वंसक महादुर्घटनाको वृत्तान्त भन्न भयो 

मेरो हृदय पटमा व्यसघड़ी देखि कालो 
भयंकर लेदोको चित्र छापियो | 


अलि पर नेर मानिसहरूको घुइँचो 
थियो | म हिलोमा क्याच्च क्याच्च गर्दै उतै गएँ, | 
घेरे जना रमित देनें थोरै घुड़ा सम्मको कालो 
हिलो कोदालो-वेल्चाइरूले ӨМ थिए| तर 
BAR ёда थियो | यसको aig) gira 
जाने सड़कको डीलमा रहेछ | यस पैरोको 
दुइवटा aver रहेछन्‌ | दुबैले भिरालासा de 
तिर भएका gar माटो Фиг सबै रिमोल्दै 
एउटा पक्का घर जम्मै जद्दानलाई अकाल मृत्युमा 
पारी तिरपाई जाने सड़क मिचेर झन भयंकर 
तौरले उलिएछन | तल दुबै मिसिएर us 
धारा भएर कोदो बारी बघेचाहरू गहिऱ्याउंदै 
डघिन्दै आएर टेकनिकळ स्कूलको भित्तामा बजारिए- 
छन्‌ | же নিশাহ साथ तीन प्राणीहरूलाई 
দলি यस भयंकर वीभत्स धाराले ges | অহা 
यति बिगारे पछि सड़कमा डंगुर भएछ | छेउमा 
чат घरले यसको आड़ मारिदिएछ र аа 
ufus । ता पनि यसको RÈ छेउका घर 
हानि गरेछ र पुरानो घिलिंगको सड़क तिर 


ET 


m 
m 


Sem) लागेछ | यो विध्वंस भएको स्थानमा 
एक छिन wf | हाम्रा स्कूलका ३/४ जना 
छात्रहरू त्यहाँ धमाधम काम गरिरहेका देख्ता 
मलाई बडो gd लाग्यो | फर्केर घिढिंग जाने 

सड्कबाट हिंड्दै अघि बढ़े घरका चोरवाट 
झ्याल, ढोका ओढ्ने ओछ्याउने छुगाहरू-विनाशक 
हिलोले टाढिएका देखा परे काठहरू टेक्दै जांदा 
एउटा मृत बालकको करूणा जाग्रत गराउने 
गोरो зах देखें | मनमा हजारों यस्ता चित्र- 
हरू आए | अर्को पट्टि पुगेर यस सर्प रूपी 
Яая! शिर तिर जान भनी सड़क मास्तिर 
छागें | तोपखाना ast भरि बजार थियो | 
कोही 83, कोही अत्यन्त alas मूक, कोही 
विनष्ट घरबाट el खोज्ने कोही মহন गर्ने 
अनि धेरै जसो दैबी-ताण्डवको ая नृत्य हेनें- 
हरू म उकालो ভারী तर अन्तमा त्यस अजिंगर 
रूपी भयानक लेदो नदी पार गर्नै bod 
एक जना अज्ञात सज्जन युवकले आफ्नो und 
दियो र यसको सहाराले म हिलोमा ча | 
एक ठाउँमा ता घुँडा भन्दा गहिरो हिलोमा म 
भासिएँ | एक विशेष जातका तगड़ा छाठेहरूले 
देखे | तर मदत गर्नु ता परै रहोस विदेशी 
भाषामा “यो पनि द्वी डुब्छ हेरौँ” भनी खित्का 
छाड़ी दांत डिच्चयाउन थाले ag बल्ल एक जता 
युवक छेउमा आयो र उसको मदतले 88 त्यो 
पार गरें | बल्न बल्ल सड्कमा gi | तिरपाइ 
TA तिर देरे | रेलीको बगरभरि सेतो धमिलो 
заа! पानौरहेछ | 


घर ча गर्दा बाटामा भाठूखोप-प्रल्य 
घट्ना सुनें | हाम्री स्क्ूलका छात्र नेताहरू श्री 
बरवेश सित rarer दस्पतिका шавж खोज्न 
भनी गएका छन रे | फेरि अर्को पट्टि गंगी 
झोड़ाले राति Я हाम्रै स्कूलका छात्र र उसका 
अन्य परिवार वर्गलाई बाढ़िद्वारा लापता पारेको 
छ भनी सुनें । 


दुर्घटना माथि दुर्घटना सुन्दा र देख्दा 
भोक-तिर्खा हरायो । घरमा आई तुरन्तै डोंगरा 
बस्ती तिर ছিউ | 


हुन ता संचार थियो | নহ त्यस RT- 
araja तिर जाँदा हाटमा मानिसहरू देखिएनन्‌ | 
उता तिर पनि बाटै भरि पानी-ठाउँ र uz 
जळमझ | जोर धारा मध्य वर्षामा जत्रो भएछ 
ससाना नानीहरूलाई बगाउने भएछ | shi 
হজ দলি देखे पचास वर्ष भन्दा अधि कति 
वर्षदेखि बढिरहेका सड़क मास्तिरका बाँसका 
पुराना झ्याङइरू रातिको दानवी भेलले за 
बगाएर सड़क भरि अनि तल्लो पट्टिसम्म 
gas ag ag तिनलाई पार गरी फेरि 
सड्कमा आइ эй | अघिल्तिर उस्तै विध्वंसका 
दृश्य मात्र देखिए | रौसे बजारका घरहरू जस्ता 
यस्तै रहेछन्‌ तर पानीको बगुन्द्रो-यता उता 
डँभो fat | रातो माटे डाँडा पुगे-घुम्तिमा 
पुगी हेरेको ता मास्तिरको डोछबाट बासका 
झ्यांग सोहोरिएर सड़कभरि | फर्कँदै गर्दा 
छेउको घरबाट २/३ जना उँभो आउँदै गरेका 
देखे | ча तिर эй oe पुलको 
खोल्चा जाने बाटो खनेर बनाएको रदेछ | 
= बाटो ळागेर खोल्चोको डीलमा पुगें | 
हिउँदोको रेळी जत्रै रहेछ तर पानी रातो | 
ससाना gue बगाउँदै थियो फड्के थिएन 
बळ गरी एक ह्वामफाली पारि पुगे | दिउँदोमा 
नांगो खुट्टाको पेतालो फाटे झै जमीन wala 
परिरहेको मास्तिरबाट हिलो पानीमा सोहों- 
रिंदै गरेको बाँसका कैयौं झ्याँगहरू उत्तानचित्त 


जराहरू भ्यागुरका जराहरू जस्तै ढड़िएका बोट ° 


चाहि हिलोमा भासिएका | त्यसबेला यी ভই 
हेरी मेरो मनमा मानिसको विवशताको विचार 
उड्यो | पानीको पोहोलो सड़क भरिछ-तर यस 


- 
I 


E E 
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২৯৮: 


विनाशकारी पानी को के दरकार | यही सोच्डै 
जांदा जांदा खोछामा पानीको भयानक आवाज 
सुनियो-एघार माइलको घट्टे खोल्चा-गंगी झोड़ा 
को छेउमा पुगेछु | तळ तिर हेरिपठाएको ता 
मेरो да हरायो | यति बलियो बांस घारी 
-भएक्रो खोह्चाको डीलको नामनिशान रहेनछ 
আল্লা भित्र विध्वंसकारी पानी बग्दैरहेछ | 
"Were MA कमेरे माटो gar गर रर गर्दै 
पानीमा झर्दै रहेछन A अघि बढे थिएँ 
सड्कको तल्लो पट्टिको खेतको गराको टुक्रा पानी 
मा ओइरियो | सड़क भासिन्दै रहेछ र हृतरपत 
अघि गएँ | अलले यस्तो प्रछ्यकारी विनाश 
गरेछ-पारीको घर कटेरोको एउटा चिन्ह रहेनछ | 
भळ रोक्ने पर्खाळको पत्तो रहेनछ | खोलाको 
“पानीले ढु'गा Mele रहेछ-ढक ढक गरेको सुनियो 
ह्रो स्कूलको दिलीप राईका दाज्युले बड़ो प्रशंस- 
नीय कार्य यसदिन गरे उनले थापेको फडके 
“बाट म पारी git | 


सङ्कमा 888 बगाइल्याएका ठूला ठूला 
'हु'गाइरू थिए | sub घडेरी पर्खालको अवशेष 
थियो तर घरका भित्ता छाना-मालमत्ता ЧЭ 
ей र मानिसहरूको З8 Pug थिएन | गाउँ 


का कति जना युवकहरू सित श्री के० аен 


"काममा व्यस्त थिए | डील बाट डो तिर 
हेरे- यस्तो adare सर्वनाशी दृश्यले मेरो हृदयमा 
गम्मीर चित्रहरू अंकित गरायो | मानव-जीवन 
को क्षणभंगुरता र अव्यवस्थित भविष्यको 
'कर्पनाहरूले हृदयमा उथल দুখত मच्चायो | 
हिजोका जीवहरू আজ कता पुगे के भयो आदि 
आदि | मास्तिरका बिनष्ट पारेका घरहरू মালা 
TSU guze रूखपातहरू जम्मै за 
wet pre? बाढीले बारीमा gat 
छ | अझ qe तिर गएर खेतका गराहरू भत्काई 
ठूला Бег छुगाहरू WISI सित थुपारेर आफ्नो 


खोल्चामा बग्न थाले छ | तर अछि तळ गएर 
सानो तिनो ЕН को नकळ पारेछ । खोल्चा 
छाड़ी पच्छिम पट्टि अजिंगर रूपी लेदो सरिको 
बाढ़ मैदान परेको egag धानको खेतमा 
पसेछ र बिगार ajam गरेछ | हाम्रा स्कृ 
का छात्र शिव प्रसाद राई उनकी माता बहिनी 
भाइहरू AR अजिगर रूपी भेलका मुखमा 
परेछन्‌ | गहन रूपले चोट परेको एक जना भाइ: 
अस्पतालमा sist | ती सित एकजना अर्को 
घरको ठिटो र জী पनि सस दुर्घटनामा परेछन्‌ 
हाम्रा पहाड़ी समाजको एउटा яа गुण 
यस्तै तरेळामा झल्कन्छ | यो चाहि हो-आकस्मिक 
बिपद्मा आफैं पाखुरा gale आफ्नै शक्तिले 
विपत्ति ভার্ন प्रयास गर्नु र-न भनी आफ्ना छर 
छिमेकछाई यस्ता чат wea दिनुन्यी gà 
सदगुणहरू हाम्रो जनतामा बढ्दै जाउन (घेराउ 
नारा र जुळूस यस्तो समयमा काम लाग्छ र!) | 
হাসা स्कूलको दिलीप राईका दाज्यू ज्यूको 
उत्साह वर्द्धक परिश्रम र श्री मोलोम्मूको आदेश 
सहित कमंहरूले यहाँ क्याञ्च sam हिलोमा 
काम गर्नेहरूले प्रोत्साहन पाए 8818 ढाकि राखेका 
भाडा कुड़ाहरू निकाले निकै बेर पछि gear 
गाई खसीहरूका शव पाइये | कति उत्साह र 
रहरले ती युवकहरूले परस्वार्थका निम्ति आफ्ना 
JS र समयको त्याग गरे | यी सब देख्दा 
मेरो मनमा एउटा नयाँ जोश र आशा जागृत 
भयो | 


अछि पर तिर सडकमा थुपारिएका घच्केका 
মালা g mer डंगुरहरू EX श्री मोळोम्मू सित 
паз एउटा गोरू हिलोमा भासिएको देखा чў | 
दुइ जनाछे कोदालो ल्याई दिलो ӨМ х 
गोरूळाई कुटेर হিভাতন चेष्टा गदै थिए | हासी 
दुइ पुग्यौं र छेउका घरहरूबाट बेल्चा र चास- 


B सुमाइट 


कोदाली मंगायौं-र पानी feet बग्न दिई থানন্তী * 


দাই ӨМЧ थाल्यौं | केही बेर पछि अरू 
सहायकहरू पनि आइपुगे | कषि-विभागका श्री 
प्रधानले आई ठूलो परिश्रम गर्नु भो | प्रायः 
Es घण्टाको मेहनतले fest घेरे घट्यो र गोरूले 
खुट्टा चढाउन सक्यो र हिलोदेखि छुट्यो । 
स्थानको अभावले আজ आपत्कालको अरू २ 51 
को वर्णन यस छोटो लेखमा असम्भव | यसर्थ 
aa प्रलय-कारी ahs कति नोक्सान गऱ्यों सो 
अछि २ दर्शाउँदै यो संक्षिप्त ipsam समाप्त 
हुन्छ । 

कालिम्पोंगको सेरो-फेरो सवबडिविजनमा 
सर्वत्र यसले विनाश गरेको = | भालूखोप, साङ्से, 
लोले, सन्तुक, मरिया बस्ती, whe, mut Гета 
डलोकहरूमा यसको विशेष प्रकोप qd) र हानि 
সই भयो | QQ नचलेको र क्षति नभएको कुनै 
ब्लोक छैन | क्षतिको зачот यसरी गर्न सकिन्छ 
(क) (१) जन-क्षति-मृत्यु र घाइतेहरू-इनी हरूको 
अंकन रूपियामा गर्न सकिन्दैन (२) чий 
गोरू Wer बाख्रा, эх कुखुरा आदि (३) 
खेत बारी बर्घेचा-सोहोरिएको वा पुरिएको 
(४) उप्जनी-अन्न, फलकूल-सागपात (५) रूख 
'पात-आरा लाग्ने ठूला ठूला रूख अनि 
घांस पातका छाथाहरू-खर, वाबियो, ӨГ, 
बांस (६) घर-जम्मै ढलेका ard] गर्ने अयोग्य 
भएका पेरीले घेरेका (s) हाता & gar 
आउने उपजनी-इस्कृस-अलै'ची, agar यी सबैको 
सम्पूर्ण बिवरण सरकारी तौरले प्रकाशित भएको 
За (ख) सार्वजनिक (१) सडकहरू घसेका, 
पुरिएका, भत्केका (२) पुलहरू भक्तेका (३) तार 
x टेलिफोनका तार र खांबाहरू चु'ड्एका 
(४) सरकारी स्कल अथवा अरू घरहरू भक्तेका 
चा हानी भएका (५) पिउने पानी र सिंचाईको 
पानीका कुछाहरू वा AGE नष्ट भएका 


(६) “ав नष्ट भएका | यी सबै क्षतिको हिसाब 
गरियो भने सोटा मोटी १० करोड़ रूपिया पुग्ने 
छ यो पनि यस जिल्लाको मात्रै । 


टिस्टा र गित < नदीहरुको बगर पाँच 
छ फीट जति उठेको छ | पैरो गएका ठाउँहरू- 
मा थाप्छामा ठूला ठूला छुगाहरू धराप सरि 
टिकेका छन्‌ | अर्को वर्ष ती sur зева 
हानिको आशंका छ | धसेका ध्वांद्रा परेका 
ठाउँहरू АЧ निरापद रहने छैनन्‌ | सरकार- 
बाट सामयिक मदतले त्रसित गाउँलेहरूलाई साहस 
दियो दिदैछ यस झुभकार्यमा हाम्रा राज्यपाल 
श्री TANG अथक परिश्रम 04 भएकोमा हामी 
उहाँका चिर कृतज्ञ छौं ! হাসা पीड़ित भाइ 
बहिनीइरूलाई आफ्ना ভীত आफैं न पीटी 
निस्वार्थ aaan गर्ने ча अज्ञात 
संस्था अनि व्यक्तिहरूलाई हवासी ИЖ धन्यबाद 
ठक्राउँछौं | जुनहरूले धन, माळमत्ता, लुगाफाटा 
पीड़ितहरूलाई दान নই जुनहरूले आफ्ना सर- 
सल्लाह, हातगोड़ा चढाई अनि जगहदिई बिस्था- 
чаве) सेवा गरे ती हाम्रा आदरका पात्र हुन। 
यहाँ यो उल्लेख नगरी सकिन्न, West Bengal 
Aid and Relief Committees] तत्वधानमा 
भएको सहायता कार्य्यमा हाम्रा पाठशालाका 
प्रधान अध्यापक श्री Чо आर० प्रधान तथा 
शिक्षक श्री आर० do अळी लगायत अरू 
अन्य शिक्षकवर्गले दिळोज्यान ळगाई सेवा कार्य्या 
सहयोग दिए জী अझै दिंदेछन पनि | 


हामी यही आशा गर्छौँ कि अहिले सरकार- 
बाट sp agan आए झै--भीर-मिराछामा, 
дәт सुखमा घर भएकाहरू तथा 888 
खेतवारी निमिट्यान्न पारेका र पैरो चल्ने जगह ^ 
मा खेतबारी भएकाहरूलाई बसाउने दीर्घकालीन 
योजना सरकारबाट हुनेछ || 


= ” 


देश हमारा 


लाअमाबुझ्लाइ चिश्ती, 
чаң श्रेणी 'बी” (विज्ञान) 


देश हमारा हिन्दुस्तान तन, मन, धन इस पर कुरवान | 
नदिया इसकी बड़ी सजीली इसके पर्वत बड़े भहान | 
आन, न इसकी मिटने देंगे भले, चली जाए जान | 
धरती इसकी रंग-रंगीली जो है, आशं के कान । 
डुनिया भरमै इसकी चर्चा हो नहीं सकता, इसका वयान । 
faz, मुस्लिम, सिख, इसाई सब हिन्दी हैं, सब इन्सान | 
गीता और बाईबल दोनों, देते है, हमको सच्चा ज्ञान। 
एक खुदाको जानो मानो कहता है सबसे कुरआन | 
आपसके झगडाँको मिटाकर आओ हो जएँ एक जान | 
जो हमसे रखेगा वैर होगा, वह आखीर हल्कान | 
चीनी qarim देखो मिल गई, खाकमे उनकी शान | 
धोखा भी कुछ काम नया वची बडी gies से mal 
नादानों ने यह नहीं सोचा हिन्दी है कितनी बलवान ? 
देशके खातीर जो मरते Š मिलता है उनका सम्मान | 
दुत ই हम शान्ति के चाहते ই हम, अमन व अमान | 
आओ मिलकर mă गीत आओ मिलके SS तान्‌ | 

देश हमारा हिन्दुस्तान | 

देश हमारा हिन्दुस्तान ॥ 


Е एक पैसा दे दे” ऐसी A मम भरी 
आवाज पटना के सड़क में आने जाने 
वालों के कान में बार बार जाती थी । कुछ 
छोग इस आवाजको अनसुनी कर देते थे और 
कुछ परमात्मा के उस मीलन सृजन पर तरस 
खाकर एक दो घिसीपिटी एकन्नी दे देते थे। 
ऐसे दानी छोगोंको वह ळ॑गड़ा भिखारी नजाने 
कितनी दूआएँ देता था जौर अपना अवाज 
ढुद्दराते हुए अड्को में घिसकते हुए आगे बढ्ता 
जाता था | कौन जानता था ug भिखारी 
पर कितना उत्तरदायित्व है? उसे क्या-क्या 
झेलना पड़ता & 7. किसी मनुष्यको अपते झंझटों 
से राम नामका समय fug तब di तो লছ 
दूसरों के बारे में भी साँचे | 
яд ळ'गड़ा दिन भर की कमाई याने 
कि सोलह एकन्नी लेकर घर पहुँचा तो 
रोग से पिड़ित माँ को मृत्यु शय्या में पाया 
और छोटी बहन रीताको वहीं खड़ा 
पाया उसका মল पसीज उठा | उसे 
छगा মলা हजारौँ ढेले उसके सिर पर आ 
उठे | पर चारा ही क्या था? बहुत ভই শ- 
पूर्ण आवाज Я उसने पूछा “बहन, क्या बात 
ই? माँ कि तबीयत कब से ज्यादा खराब हो 
गई १” 

रीता ааа रह्दी | साक्षात Gg बनी 
रीता खड़ी रही । उसने मौनता को भ'ग करना 
अनुचित समझा | पर नजाने किस आक्समिक 
विचार से प्रेरित होकर daa कद्ठा--“आज 
दोपहर से भैया” | फिर सिसकती आवाज में 


खुमाइट 


e e f NID 


लेखक--शील | 


रीता ने कह्दा- “भैया, दवाईके लिए तो पैसे 
नहीं थे | উল" सोचा सेठजी के घर कुछ 
काम कर आऊ तो दबाई के लिए पैसे आ 
wur | ऐसी ही आशा और লিহাহান্ধ 
बिचित्र aq में जब Я सेठजी के घर 
पहुँची तो Wes अपना खुख्वार चेइरा लेकर 
बहार ही बैठे थे । зө sà. 

“क्या किया उन्होंने? बोळो तो रीता, क्या 
किया उस 95% बच्चे ने तुझे ” ? 


रीताने बड़ी аВъеа हठ फड़फड़ाए 
बे मेरे सामने घृणित प्रस्ताब Guns 


'काँप गयी मैया में काँप गई | 


ळ'गड़ेने दांत किटकिटाये | पर गरीबके 
पास कुछ चारा adi था | तभी उसे माँ को 
स्थितिका अभास हुआ और दवाई लानेके लिए 
जाने लगा । पर कैसे छाता quu? पैसे ते 
थे ही नहीं? чет == чаа कौन डाक्टर 
за बेचारे पर WA खाता? दम घोटकर रह 
गया छगड़ा | 


रात' काटे न कट रही थी। माँ की 
महीन ave निसत्बध्ताको भंग करने में सफल 
হী रही थी | अचानक माँ के दिलका दौरा 
उठा, | भाई-बहन ने सहारा दिया-मां ने 
आँखे फाडी...---डफ... .-.फटी हवी रह गई वे" 
आँखे | माँ चिर विश्राम gg में पहुँच 
गई थी | 
Quim ३ v) 
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भारतकी राष्ट्रभाषा 
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श्री शिवकुमार पाठक. È 


BEI nero ra त REL उ are 
- qr संविधानद्वारा राष्ट्रभाषाका সহন লালা नहीं डाळते | अतः ब्यापक रूपसे 
निर्णीत हो जाने पर भी कुछ छोगों ने हिन्दी ही एक ऐसी भाषा है जिसे हिमालय 


इसे जटिल बना रखा है | हमारे देश में 
हिन्दी ही एक ऐसी भाषा है जो कि देश के 
करीब-करीब हर भागों में बोल ळी जाती Š | 
गाँधीजी ने कद्दा था--“हमारी देशकी 418-31ЧГ 
एक वैसी भाषा होनी चाहिये जो कि देश के 
Я बोली जाती हो तथा उसके 
ही एक ऐसी भाषा है जो कि 
dps जाती ই |” हाँइतना 
इम € कि यह विद्युद्ध रुप में सभी 
जगह नहीं बोली जाती ই, लेकिन इसका रुप 
লী करीब-करीब ठीक ही Š 
ч यदि हम उत्तर प्रदेश में कहते “аа 
आप से एक बात कहनी है”” तो हमारे पंजाबी 
मित्र зай “मैंने आपसे इक्क बात कैणी ud 
तो हमारे बंगाली मित्र कहेंगे- हाम आपको 
एक बात बोलने माँगता दै” तथा हमारे नेपाळी 
भाई mif gu आपसे एक बात करेगा” | 
इस प्रकार हम देखते हैं कि ये सब बक्तब्य 
नागरिक के ही प्रान्तीय रूपान्तर है जो किसी 
प्रकार से भी भावको व्यक्त करने तथा समझने 


और भारतीय सागर के बीच रहनेवाले लगभग 
४५ करोड़ नस्चारी किसी न किसी रूप में 
बोछते और समझते Жа = 

उद की बात-कमी यह भी प्रन उठाया 
गया था कि उदू राष्ट्र भाषा होनी चाहिये । 
किन्तु зт तो हिन्दी की वह झेल ই जिसमे 
क्रियापद कारक आदि के प्रयोग জী नागरी 
भाषा के हैं, शेष संज्ञाओं एव fases] में 
फारसी तथा अरबी शन्दों की बाहुल्यता হীন 
है | हम नागरी में कहते ই “भै असन्त 
विनय के साथ निवेदन करता É कि आप मेरी 
प्रार्थना स्वीकार करके मुझे संकट से ger ले”। 
इसीको sz में कहेंगे “भै निहायत आजिजी 
के साथ- गुजारिश करता g № हुजूर मेरी 
zur मंजूर फर्माकर सुसीवत से नजात 
fer (7 इसी को अंग्रेजी बोलनेवाले भाई 
कहेंगे “भै बहुत झमिलिटी के साथ रिक्वेस्ट 
करता हूं कि आप मेरी प्रेयर एक्सेप्ट करके 
सुझे कैटेद्धोफी से सेव कर छे” | 


(8 ই का 
उसके पश्यात भी ळ'गड़ेको कहाँ शान्ति 
3 थी? खेर माँ तो गई...पर कफन आदिका 
. + बन्दोबस्त कैसी होती ? गरीबी की Aga 
उसके पैर परों पड़ी हुई थी | पर जिनका 
कोई नहीं होता उसका भगवान होता Š | 


wag और रीता अपनी माँ की छाश 
उठाकर गंगा की ओर ले गये | दूर में गंगा 


शेषाँश) 

की धारा दिख रही थी | माँ की लाश धीरे 
धीरे गंगा के पास पहुँचाई गई | अब वह 
छाश गंगा की धार पर बहने জা रही थी। 
दोनों wear ने आँखे फाड्कर लाइको 
देखा और काँपते द्वाथोंसे गंगा की तेज धार 
छोड़ दिया | आह......कितना दर्दनायक दृश्य 
था वह... ...कैसा भयानक... ... कैसा पैशाचिक 
आयोजन था ईश्वरका वह । 


E सुमाइट 


— = 
eet < | आमी श्रेणी | seat श्रेणी | 
SS সাক, афр 


है बढ़ी जन्म में मुझसे । आज तक हूँ मै साथ उनके । 
चाइती अनुज का प्यार s मिला हैं 98 me उनका ॥ 
цан जानता कौन № जुदाई होगी । 
चली जाती काममें छोड़कर sam n फिर उनसे कभी मिलन न होगी ॥ 
За रोते कभी, अगर sm | लूट लिया किसीने प्यार दीदीका ।' 
झटपट कास छोड़ चली आती ॥ बिछुइन करा दिया एक दूसरेका ॥ 
шин аг चली गई बह घर से: रोती gu 
ले जाती पीठमें яв E ॥ आपस में सुलाकत कभी न फिर हुई " 
सताया करता, अगर इमेशा उनको | हाय 2 कैसा ये रिश्ता दुनियाँका ?: 
क्रोधित होती तो яка आती gaat ॥ जो उजाड देता हैं सिंगार घरका ॥ 
न সান क्यों उनकी हाथ रूक जाती १ जन्म होता क्यों यहाँ नारीका 2 
सुस्कराते हुए फिर वह वापस चली जाती ॥ जो सहन कर सकती पीड़ा हृदयका ॥ 


म्याऊ a === 


¬ খিল आलम सुल्तान, कच्चा ६ ‘a’ 


एक तरफ ই दुधमलाई खपडे-खपडे दुभती š 


एक तरफ से चुहिया आई TITA -म्याऊँ करती P 
किसको ভাজ”, किसको खाऊ चूहे के लिए sat हूँ 
म्याऊं ONS -म्याउँ ... ...। म्याऊँ-म्योऊ' জাজ 
जो मिले चट करती Š एक तरफ से सालिक आया. 
घर में बैठी रहती E दूसरी तरफ से कुत्ता आया 
म्याकी प्रतीक्षा करती 8 किधर से भागू, कैसे ям . 


SIRT C HUE म्याऊ म्या म्याङँ । 


3 ч 


ক = 
| योवन | 
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“फीस दो माँ” और पाँच জালা फाइनभी 
आज कालेजका फीस डे हैं | शोख सरिता 
की чата हिल पड़ी | 


अरी क्या कही--'तेरी फीस और 
फाइन कितनी लगती Š”? और कितना देती 
Š 41 फाइन रोज-फीस रोज फाइन-मैं तो 
तंग आ गई | बूढ़ी माँ की गर्दन परेशानी 
से झुक गई | 

उस युवती ने अपनी बूढ़ी माँ की 
ओर देखा और बोला-“देखो पढाना হী নী 
पढ़ाओ 88) तो জ दो.. में घर पर | 
मीने में तो एक बार फीस लगती है, उस 
पर भी 05-414| हाय | 


(हूँ) उसने एक छोटी सी अंगड़ाईळी 
और आगे बोली-तुझसे तो बात करना भी 
पाप है री, सरिता-जा अलमारी के डिब्बे में 
दस रूपये रखे है ले ले, सरिता उठ खड़ी 
aR साट छूगी” उस बूढ़ी मां ने 
कहा बेटी उतना ही लेना जितना эй, शामको 
राशन भी लाना है | उसी परिवार में एक 
हिन्दू विधवा रहती थी, उसका नाम राधा 
था वह भी कालेज Я पढ़ती थी उसका भी 
आज कालेजका फीस डे था | उसने 
कहा....... माता जी! उस गरीब बूढ़ी सास 
ने कहा क्या यही न फीस फाइन, नहीं है 
मेरे पास 57-40) ने फिर कहा--मैने कह्‌ 
दिया न की मेरे पोस नहीं ই | राधा ने 
फिर कहा-मेरे उपर फाईन नहीं ই gà सिर्फ 


दो रूपये बारह आने चाहिये बाँकी मेरी फीस 
माफ है | 

बूढ़ी संभीर होकर बोळी--जो कह दिया 
नहीं ই इर माइ फीस चाहिये-जैसे बाप का 
खजाना रखा ই, эй ने उसे चिढ़ा दिया । 
लेकिन राधा पर इसका कोई সমান नही पड़ा । 
वह कही ठीक हैं, माताजी बाद में दे zi 
तभी उधर से रमेश আলা दिखाई दिया, जो 
कि एक नम्बरका आवारा और बढ्चळन езы 
था, वह उस बूढ़ी का भतौजा জালা था | 
उसने कट्दा-क्या ই? बुआ, कुछ नहीं ই 
रमेश, बहु को फीस चाहिये और मेरे पास नहीं 
है | तब रमेशने कहा “कितना छगेगा भाभी 
बोलो ना” राधा ने कुछ न कहा और रमेश 
अपनी जेब से पाँच रूपया का एक नोट निकाल 
कर राधा के तरफ बढ़ा दिया | राधा ইলা 
नही चाहती थी, लेकिन зат ने 8—8 
राधा रमेश दे रहा है | राधाने कहा--“इतना 
नहीं चाहिये झुझे | तब राधा बड़ी ही संकोच 
के साथ स्वीकार किया और कालेज के feu 
चढ पड़ी | 


रमेश का मुख्य घन्धा यही था कि qe 
भोळी भाळी छड़कियों को war कर अफसरों 
के द्वाथों बेचकर डबळ पैसा qus करता था | 
उसी दिन शासको रमेश एक नये आदमी के 
साथ सरिता के घर आया | ag दोनो कालेज 
गयी थी | उस समय घर में केवळ аба 
हो थी उसने कद्दा-बेटा ug कौन है? तब 


& सुमाइट 


रमेश ने कहा-बुआ ये पुलिस इनस्पेक्टर Š | 
ये आज ही गाँव से आये | इनका नाम 
मोहन है, ये मेरे पुराने दोस्त हैं |4 बात 
че रही थी तभी रमेश ने कहा-बुआ | इन्दे 
उपर वाळा कमरा किराया में दे दो नही तो 
बेचारे को होटलों में agar पड़ेगा | 


शाम के चार बज चुके थे । कालेज 
की छुट्टी हो चुकी थी, सभी लड़कियाँ कालेज 
से वापस आ रही थी, सरिता और राधा 
दोनों आपस में बातें करते हुये आ रही थी, 
तभी उनलोंगों ने रमेश के साथ एक नया 
आदमी को द्रबाजे पर देखा! फिर भी वे 
दोनो अपनी स्वाभाविक गति में adi जा रही 
थी | जब सरिता घर के दरवाजे पर पहुँची, 
मोहन ने उसे हूँसी-भरी आंखो से एक नजर 
देख fear और सीधे कोठे पर agar गया 
सोचते हुये “कैसी आखे' है | “फूलों की भाँती 
सुकुमार शरीर है” अच्छा ! में इसे द्दाथ-ळगाकर 
ही दमळूंगा | सरिता अपने घर Š आकर 
पूछती at ये कौन नया आदमी | 
बूढ़िया लड़खड़ाती जवान में बोळी- बेटी किराया- 
दार है | कुछ क्षण के बाद, मोहन सरिता 
को अकेछा देखकर वहाँ जाकर कहा-क्या रों 
रही В: सरिता देवी | उस समय सरिता ने 
कुछ न कहा फिर Mea ने छेड़ा आपकी 
पढ़ाई कैसी चळ रही है? इस समय सरिता 
को गुस्सा के रूप में देखकर कहा--आप का 
गुस्सा मेरे सर आखों पर | खेर छोड़िये इन 
सब बातों को, आपका सेब्जेक्ट क्या क्या हैं ९ 
इस समय सरिता ने गुस्सा होकर कहा- आप 
यहाँ से तसरौफ ले जाइये” | तभी उसकी 
बूढ़ी at না आ गई और कहने लगी क्या 
बात हो रद्दी थी सरिता? तब मोहन सरिता 


के जवान में कह डाळा-कुछ नहीं यों ही 
पढ़ाई के विषय में बात चीत ছী रही | 
बूढ़ीया के जाने के बाद सरिता ने मोहून 
से कहा--आप बड़ा यों ই | तब मोहन 
मुस्कुरा कर XE गया | और कुछ न कहा, 
सोहन सरिता से प्यार कर रहा था, ag उसी 
के लिये agi आया था | सरिता भी अब 
मोहन के w में पड़ने эй थी | लेकिन यह 


बात किसी को माळूम न थी । वे दोनो एक. 


दूसरे में खो जानेकी प्रतीक्षा कर रहे थे | 
आज रक्षा बन्धन था>हिन्द्र संस्कृति 
का लोहार लेकिन राधा को इन di से छुट्टी 
थी | उसकी आखों में ug दुनिया बिरान 
मरूभूमि की भांति दीखती थी | आज कालेज 
बन्द था राधा अपनी बूढ़ी सास की साड़ी 
में साबुन लगा <ñ थी इधर सरिता अपने 
बालों को संवार रही थी | बालों को яана. 
के बाद “सरिता अपनी यौवन को एक नजर 
संतोषभरी fet से देखी और बोली माँ मुझे 
पाच रूपये चाहिये | तब बुढ़िया ने पृछा- 
क्यों ? किस लिये ? 
“बम्बई से नाटक आया है देखने जाउँगी!” 
“हूं” মই पास नहीं Š । 
तभी उधर से रमेश आता हुआ दिखाई 
दिया और सरिता ने उसे राखी ata दी और 
बदले Я रमेश ने उसे दस रूपया दिया तभी 
चुढ़िया agi আনাই और कहने लगी बेटी मोहन 
को भी राखी बाँध दो बह तुम्हारा “बड़ा 
भाई” है और उनलोंगों ने जबरदस्ती करके 
सरिता के gni से मोहन को राखी वधवा 
दिया | भौर मोहन के ना नु करने पर भी। 
उसके बढ्छे में मोहन अपने जेब से दस रूपया 
का नोट निकालकर थाळी में रख दिया । 
मोहन सोच में पड़ गया | वह सोचने लगा 
काश! में यहाँ नही आता वह सोचने लगा, 


0 


28) Ф 


wa सरिता मेरी बहन ই, dg मुझे राखी 
बाँधी Š | ag मेरी बहृन......सरिता, सरिता 
कह कर वह चिल्लाने लगा और अपने गमको 
सुला न सका वही हाळत सरिता की थी वह 
सोच रही थी काश ! में आज घर में नहीं 
ü aq नौबत न आता, sg सोचने = 
ea | अब क्या ছায়া ! हाय | अब क्या হীনা | 
яв के मशहूर होटल “ताज” के 
दीवारों पर विज्ञळी की बत्तियाँ जगमगा रही 
थी | रात के बारह बज चुके थे। चारों तरफ 
सन्नाटा था | जो ळोग अपनो जिन्दगी से द्वार 
चुके थे, वही छोश अपने गम को मिटाने के लिए 
“ताज” में आते और वहाँ कुछ क्षण अपनी 
जिन्दगी को आराम से गुजारते | मोहन भी 
'एकाएक उठा और सीधे ताज Ces के तरफ 
че पड़ा | वहाँ ढोग कुछ উন नही आते 
परन्तु देने आते | वहाँ कोई रोता adi सब 
हँसते है । वहाँ बोतछों का बजार छगा हुआ 
था | वहाँ का वाताबरण अजीब था | वहाँ 
सब के हाथ में Заз और ग्लास था, वहाँ 
आने वाले लोग पी रहे थे, गा रहे थे |” 
इसी बीच मोहन अपने को ye जाने के लिए 
जिन्दगी के वसूलो से गुजरने के लिए ga- 
परिद्दास करता Š | वह पीता जा रहा था, 
और सोचता जा रहा था | अचानक उसका 
ध्यान सरिता से इटकर राधा पर जाता ই, 
काश | ЗЕ मुझे मिल जाती ад सोचता जा रहा 
था और पीता जा ter था | 
रात के दो बज चुके थे | ताज होटल 
के हाळ में मिस हेलन का डान्स হী रह था। 
सब लोग SIE] वाह कर रहे 3, उसका डान्स 
° अभी खत्म नहीं हुआ था | एकाएक मोहन 


उठा और 59 से निकछ कर सीधे अपनी 
रास्ता ळी a सोचने लगा राधा तू मेरी ! 
दूसरे दिन उसने राधा से заг “मैं तुमसे प्यार 
करता हूँ” इस पर राधा शरमाकर कट्दी- 
“मै विधवा हूँ” wer] मुझसे कौन प्यार कर 
सकता है? मोहन ने कहा-में | राधा ने कहा- 
आप झूठ wg रहे है, लेकिन मोहन ने कह्दा- 
geni कसम मैं तुमसे सच्चा प्यार कर रहदा 


(El 

उधर सरिता मोहन को न पाकर, उसके 
प्रेम Я чає होकर अपने आपको ча रोक 
सकी और रमेश की सह्दायता से अपने गम 
को मिटाने के fea डान्सर का काम करने 
लगी | अब वह्‌ ताज होटळ d ऐसीसटेन्ट деч 
के नाम से पुकारी जाने लगी और अपने ada 
को बेचने छगी! उसे किसी का डर न था | 
ag नाचती ই , गाती ই, पैसा कमाती Š | 
अब ag सरिता नही एक नर्तकी ই | इन सब 
हरकतों को देखकर उसकी 39 माँ पागल हों 
जाती है, परन्तु इसका कोई प्रभाव सरिता 
पर नहीं पड़ता “क्योंकि प्यार से मार खाकर 
इन्सान अपने आप को भूल जाता है” | अचानक 
सोहन का एक्सीडेन्ट हो गया दै वह सेन्ट्रल 
दोस्पीटळ में है। ug खबर सुनकर राधा हैरान 
हो जाती है-क्या एक्सीडेन्ट | नहीं! नहीं! 
यह नहो हो सकता; मगर जब লছ अस्पताल 
आती ই, उसे हल्की फीट आ जाती है। 
उसके आने के पहले হী मोहन मर चुका होता 
ই | अब क्या कर सकती Š, ag क्या कर 
सकती है, वह विधवा का बिधवा ही रद्द जाती 
है, न उसकी साँग में सिन्दूर पड़ता ই чад 
माँ बन सकती ই सब सपना सपना ही रह 
जाता Š | “агат” 


i 


E! 


P घनघोर घटा 


श्रो बी० sto सिमीक । 


नभमें яар নহি ने कई बादर ই 


कबई तन शाल दुशाल ঘন कबह नहिं एब हु चादर ই 


कबहुँ सनमान बड़ो 


E ME नहिं पेघर 


आदप हैं 


सब काम ast मन राम भजो-यह कादिरकी गोत नादिर ই 


ब रा ča 


अध्यापक- (गणित чата हुये) कुमार ! 
за रूपैयाका नया पैसा बनाओ | 
कुमार--नहीं बनाउँगा सर | 
अध्यापक- क्यों ९ 
कुमार- क्योंकि “सिक्के” बनाना कानून 
के विरूद्ध दै 
७ 
सुरेन्द्र-हेडमास्टर साहब मुझे दसवीं 
कक्षा में भर्ती होना है | 
अध्यापक-दुःख है, एक भी “सीट” 
नहीं । 
सुरेन्द्र-तों सर, इस में दुःख की बात 
क्या हैं? मेरे पिताजी “फर्नीचर? का काम 
करते हैं, Š एक कुसो ча $ आऊंगा | 
७ 
पत्नी-५पतीसे) अगर तु दूसरी शादी 
करोगे तो मै जहर खाकर मर जाउंगी | 
पति-तुम्हारे मर जानेंसे मुझे दूसरी शादी 
करनी पड़ेगी तो । 
e 


छिरिंग वाचदि, दसवीं कक्षा “कला” 


पिताजी--दावा ! बतलाओ तो ये चावछ- 
का “लिंग” क्या है? 

ga—fufeg पिताजी | 

पिता-कैसे ? 

ga—id चावळ अभी “घिलिङ्गसे” zm 
ने छाया है । 


ө 
अध्यापक (ভাজ में чета чата हुए) 
डम्बर | एक आदमीका जन्म सन १९४५ go 
Я हुआ | बतछाओ तो १९६२ मै उसको उम्र 
क्या होगी ९ 
डम्बर-सर | लड़की की उम्र या लड़के 
की? 


७ ~ 
(एक डाक्टर एक रोगी की छाती अल्लासे 
जाँच करने के am पूछा) 
डाक्टर (रोगीसे)-तुम किसीसे भेट 


. „करना चाहते दो? 


रोगी--(डाक्टरसे)-किससे ? 
रोगी-किसी दूसरे डाक्टरसे | 
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` 
- টুনি (क Ва: 
জীবন কুমার 30 শ্রেণী ‘এ 
স্বদেশের নামে আত্ম-মগন 
< তারি লাগি প্রাণ, তুচ্ছ জীবন, 
ভারত আকাশে Sum রতন, 

d উনি কে ছিলেন ? 

EC দেশ বেদীমুলে সমাসীন কালে 


দেশ সেবা-দীপ সদা বুকে ছেলে 
তুষিল শত্ৰু শান্তি সলিলে 
উনি কে ছিলেন ? 


; মরণ প্রান্তে जखिम ক্ষণে 
e 2 সাধিল সাধন ছিল যাহা মনে, 
aiia মতিলালজীর পুত্র, 
зы উনি জওহরলাল ছিলেন। 


Ё 


बुव 


अअ к — T" E M [ — PUVAv.—  . 


ফুটবল যদিও একটি বিদেশী খেলা মাত্র তবু - 


এই খেলা আজ পৃথিবীর সকল দেশেই বহু 
সমাদৃত এবং স্বপ্রচলিত | আমাদের এই 
ভারতবর্ষে এ খেলা প্রচলিত হয়েছিল 364 
রাজহকালের শেষ ভাগে, অর্থাৎ অন্ধ শতাব্দীর 
কাছাকাছি sta । 

এ খেলার নিয়ম_ এই сае ১১ জন 
খেলোয়াড় থাকবে | একজন কিপার, তিনজন 
ব্যাক, দুইজন সেন্টার হাঁফ, তিনজন সেন্টার 
ফরওয়ার্ড এবং একজন লেপ্ট আউট ও একজন 
রাইট আউট । 


SECUS Seay _কিপারই--হাত - 


দিয়ে বল go পাবে, তাও নিজের নির্দিষ্ট 
সীমানার ভিতর মাত্র। fem যদি অন্য কোন 
খেলোয়াড়ের হাতে বল লাগে তাহলে সেটা 
দোষনীয় বা meae হবে । cma 5 
নিদিষ্ট সীমারেখায় চিহ্নিত থাকবে এবং তার 
বাইরে বল গেলে তাহা আ[উট বলে গন্য হবে। 
কোন খেলোয়ার যদি প্রতি পক্ষের গোল+-সীমাব; 
দিকে পূর্বে থেকেই এগিয়ে থাকে তবে তাকে; 
অফ সাইড аб হিসাবে छ করা হবে 


শশীভূষণরাই सहि মান “এ 


ইচ্ছা পূর্ধক ধাক্কা দেওয়া বা পা দিয়ে কোন 
খেলোয়াড়ের গতিরোধকে ফাউল হিসাবে ধরা 
58 1 

এই খেলার ছুটি অংশ আছে-_ প্রথম অর্ধ 
এবং fes], মাকে কয়েক মিনিটের 89 
fall rent হয়। সমস্ত খেলাটি পরিচালিত 
эээ тээ রেফারীার নির্দেশে এবং as 
উপর নির্ভর করে খেলার হার'জত | এছ খুব 
সাবধানত। এবং সতর্কতার সঙ্গে এই রেফারী | 
ব্যক্তিটিকে বেছে নিতে হয়। কারণ অনেক 
সময় দেখা গেছে এই guam. aeter 


অভাগার ভাগ্যে জয়মাল| মিলেছে 


আমাদের,দেশ এ খেলায় এখনও অনেক 
পশ্চাতে রয়েছে পৃথিবীর অন্য দেশের ভুলনায়। 
তাই এর বহু প্রচার আমাদের দেশে দরকার । 
বিশেষ করে পাঠশালার পৰ্য্যায় থেকেই এর 
শিক্ষা-দীক্ষা शक করানউচিৎ । আমাদের এস, 
ইউ; এম," আই) স্কুল এই খেলায় কত যত্নশীল 
তাহা গতকয়েক বছরের খেলায় তার স্বাক্ষর 
রয়েছে পশ্চিমবঙ্গ ইন্টার স্কুল খেলার তালিকায় । 


xl দেখ তোঃভাই-জেগেঃকিনাঃআমি ! 
কিম্বা এলেম गर्छ] হতে অন্য গ্রহে নামি ? 
শক হুন দল পাঠান মুঘল শতাবীরে গণি, 
ছিল এই দেশে, এইত সেদিনও বনিক বৃটিশ तरी । 


কিন্তু এমন অবিশ্বাস "recede - 
ইতিহাসের vtr feri эрт নাহিগীথা; 
এমনি করে বদলে-যাওয়া, দুনিয়ার-এ হাল 
আজকে যাকে নৃতন শুনি, সেকেলে শুনি কাল। 
পরিবর্তন আগেও ছিল, বদল হতো সবি 
তাই বলে কি তার চাপে ভাই কেউ খেয়েছে খাবি ? 
একটা দিনের আট প্রহরে অষ্ট নয়ার রোল 
গুলিয়ে দিল বুদ্ধি বিচার, পাকিয়ে তাল গোল। 


Ë: 185 


দুই টাকা মন চাল ডাল छि, qw পাঁচসিকে সের 
5109 পণ্য ছিল রাশি রাশি, বেপারী ছিল না শের 

পাঁচ টাকা মাসে বেতন পেয়েছি, তারি चष्छएन আমি 
“সুখের পায়রা" নামে হয়েছিনু একদিন হেথা নামী | 


সেই আমি হার, আধেক বয়সে সেই একই ঠায়ে বসে з 
অতি ভয়ানক বদলের ঘায়ে হারিয়ে ফেলি যে দিশে, 
সান্তনা দিই মনকে নিয়ত কালের ধর্ম एय 
হিসেব মনের ঘরমী কিন্তু তাহে মোর নাহি ace, 


কিম্বা হয়ত কায়াহীন ছায়া, আমি একদিন কবে 
পরমানুঘাতে নিজ जनु হয়ে ভেসে আছি মহানভে, 

যাহা দেখি, ভাবি, ছায়া মায়া সবি, মায়ালোক মরি ভ্রমি, 
(540 কেটে দেখবে ও ভাই, জেগে feat আমি? 
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